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Rašo J. P.

Mainieriai nors nespar
čiai, bet budavoja komunis
tų partiją. Tai puikus dar- 
baš. Minersvilliečiai jau 
padvigubino savo i spėkas 
per paštariiosius mėnesius. 
Jie daugina narių skaičių 
kas susirinkimas. Vienas 
iš pažymėtinų darbų, tai 
kad jaunieji stoja partijom 
Ir įstoję partijon energin
gai darbuojasi, kad partija 
būtų skaitlinga nariais.

Kiek man ■ teko patirti, 
tai pirmas jų uždą vinis’kau
tis energingai, kad išgelbė
jus mainierių uniją iš Le- 
wiso pragaištingų rankų. 
Toliau atydžiai studijuoja 
gyvenimo bėgius, priešo 
spėkas, kaip jas pasitikti. 
Tai labai džiuginantis pasi
reiškimas.

No. 109

Wilkesbarriečiai ir scran- 
toniečiai taip pat budavoja 
komunistų partiją. Žymiai 
paaugėjo narių skaičium 
per pastarus mėnesius. O 
reikia pasakyti, kad tuo tei
ksiu veik nebuvo nieko vei
kiama. Veiklesni draugai 
buvo užversti darbais, taip, 
kad partijos budavojimas 
buvo atidėtas į šalį. Pas 
shenandoriečius augimo ne
simato. O dirva yra labai 
plati ir medegos labai daug. 
Mahanoyiečiai visai užmir
šo partijos budavojimą. Tai 
labai blogas apsireiškimas. 
Kelios kolonijos * Wilkes- 
Barre apielinkėį pamiršo 
auginti komunistų partiją. 
Tose kolonijose ir verkimas 
žymiai silpnas. Tad, drau
gai, rūpinkimės budavoti 
savo partiją.

211 SLA.' kuopoj pasirodo 
Gegužio leitenantų sudary
tas šmugelis, kuomet skai
toma, kad už jį paduota 220 
balsų. Delegatus renkant 
daugiausia tik 61 balsas pa
duota. Aišku iš Kovo ko
respondencijos, kad sustin
kime nedalyvavo tiek narių. 
Atrodo, kad balsai paduoti 
ir už tuos narius, kurie na
mie ramiai miegojo. O kiek 
šlykščios agitacijos paleista 
prieš tuos, kurie reikalauja, 
kad ponas Gegužis ir jo sė
brai laikytųsi SLA. konsti
tucijos. Senai progresyviai 
sakė, kad jiems SLA kon
stitucija neapeina-, kaip ne
apeina pats Susivienijimas. 
Jiems tik rūpi gauti algos 
ir daugiau niekas. Dabar 
turi progą persitikrinti vi
si, kurie dar tikėjo jų do
rumui ir inipestingumuL

Kuomet klasių .kova aš- 
' -treja smaritiaus 'ir > smar- 

kiaus, tai dar daugiau rei
kia vesti darbininkų organi
zavimo darbas platesne pa
pėde, budayoti mūsų orga
nizacijas. O kad darbas ga
lėtų būt vedamas pasekmin- 
giau, neųiažai pasidaro ir 
išlaidų. Centro biuras jau 
kelis kartus atsišaukė, kad 
orgamząrijcįs pasirūpintų 
vienokiu ar kitokiu būdu 
sukelti kiek pinigu Agitaci
jos Fondan. Ė ' ’ *
rūpestingai į tai atsiliepia 
kuopos. Tur būt nei vieną 
kartą OB. taip daug reika- 

; lų netųrmo, kaip dabar, o 
įplaukų iŠ niekur neturi.
' Perskaičiau ALDLD. 1 

Aps. raportą iš buvusios 
konferencijos kėli mėnesiai 
laiko atgal. MaČiaū dauge
lio kuopų’ buvo paskelbta, 
kaip jos turtingos.' Pa^^į 
j|Mui, Wdukegano1 kuopa
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(mašinai. Vienbalsiai nariai) 
(atsisakė prašalinti iš unijos lpasjrašė Amerikos-Vokieti-

jos Arbitracijos Sutartį
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Sumanytojo Sukaktuves Į

venciją
BUCHAREST, Rumunija. BELLEVILLE, Ill.—

Iždo

MELBOURNE,

[Tarybai, 
kad tie

palaiky- 
ourzua-- 

jis nori, 
taip va*- 
partijd,

Pramonėj 
sumažėjo, 
.javų der- 

Gelžkelių vedimo dar- 
nusprendė, Ibas taipgi, sustabdytas.

Atauštas VįntilM. pratiąnu 
.uris .yra turtingiausi^

j-šėrininkų: valdžia 'įrodinė- į ja/--* - Australijoj 
[jo, kad’jie neatsilygino vai- didėja bedarbė, 
idžiai už taksas.
I į Byla

Pavienio Nimwrin Kaino 4c. Metai XVIII, Dienraižio X

Merginos, Paimtos Pavežioti, Atsisako Išpildyti Ru-Šaukia MainieHŲ Dvy- Paminės Raudonojo Kryžiaus 200 000 RUMUNIJOS VALSTIEČIU
PahZan Vaikinti Antnmnhiliil •• ir n _• »r < ^rnnanvtAin StiiLaLrhivnc i J **Pabėgo Vaikinų Automobiliu

LYNN, Mass.— 6a du 
jauni vaikinai, pavargę, su
muštomis kojomis, atėjo į 
policijos stotį sekmadienį 
nucrijcLniaH Vnd . rlxn mai-nri- I

munijos Valstiečių I likto Distrikto Kon- 

Reikalavimą

pasiskųsti, kądtdvj mergi-l—Prie soštb* . įpėdinio pas- rodant, kad mainierių ___ ______
nos, kuriate jie.buVo paėmę įkirti valdonai atsisakė iš-'jai gręsia sunaikinimas iš .sumanytojas 
pavažinėti,, pavertė juos (pildyti 200,000 Rumunijos j anglies, baronų puses, prieš” *" 
pėsčius paręiti iš gana toli- valstiečių reikalavimą, kad i kuriuos Lewiso-Fishwicko 
mos vietos. būtų prašalinta dabartinė (mašjna neveda tinkamos

Jie prašė poličijoa ne- Bratianu valdžia. Reikalą- i ko vos, 100 veiklesn. progre- 
skelbti jų vairius. Sakė, vimą įteikė valstiečių parti-[šyvių eilinių narių iš mai- 
kad jie kur ztai nuvažiavę jos vadas JuEu Maniu. nierių unijos dvylikto dist- 
su jaunomis merginomis i Dabar valstiečiai iš Alba rikto šaukia distrikto kon- 
užėjo į krautuvę nupirkti Julia miestelio, kur buvo su- j venciją ant gegužės 19 d, 
joms sodės, o iš krautuvės sirinkę reikalauti valdžios (Belleville.
išėję jau neberado dutomo- pasitraukimo, maršuoja į j Lokalas 70 pereitą nedėl- 
bilio. Jie nežiho, kūr tos feucharestą. Ims penkias dienį išrinkto septynis de- 
merginos dingo su automo-(dienas keliauti. -(legatus į tą konvenciją, už-
biliu. 1 ---- -------- —■ Įduodamas smūgį Fish wick

Liudija, kaip Ponia Knapp |
Grobė Cenzo Pinigus (Luke Coffey, lokalo prezLi

- (dentą, kaipo nepatinkamą.
ALBANY, N. Y. — Po-(reakcinei Fish wick mašinai. |

. WASHINGTON. — Įvai-j
i i rios šalys ! šiomis dienomis 

apvaikščioja 100 metų gi-
Nu- mimo sukaktuves Jeanj 
uni-1 Henri Dunanto, ’ kuris , buvo I 

‘ j . Raudonojo
I Kryžiaus. Jis buvo Šveica-| 
(rijos pilietis. Matydamas!
ikaro baisenybes, jis išvyst© ALBA JULIA, Rumunija.
I mintį, kad reikalinga suda-Į
■ u \ ’
Ipintųši suteikti medikalę 
pagelba sužeistiems karei
viams. Tuo klausimu jis 
Iparašė knygą; Įvairios ša
lys užsiinteresavo jo suma
nymu ; sušaukė tarptautinį 
kongresą ir įsteigė Raudo
nąjį Kryžių.

REIKALAUJA, KAD PASITRAUKTU 
DABARTINĖ BRATIANU VALDŽIA

Desetkai Tuksiančiu Vyru ir Moterų, Susirinkusių į Kon
gresą, Miegojo ant Gatvių ir Parkuose

WASHINGTON.— Virši
ninkai Pakraščio SargybosInios Florence E. S. Knapp, 
naikintojo (laivo) “Paul-Į byloj Idausinėjami jos gimi-Į 
ding” likosi išteisinti nu- nes kaipo liudininkai. 
skandinime submarine S-4, nia Knapp buvo New Yor- 
prie Provincetown prieplau- ko valstijos sekretorė ir 
kos, Mass. Juos išteisino 1925 melais ji savo rankose 
Pakraščio Sargybos Tyrinę- turėjo daugiau milioną doĖ, 
jimo Taryba. Sako, sub- kurie buvo naudojami cen- 
marinas turėjęs išvengti su- zui, gyvent, suskaitymui. Ji, 
sikūlimą. lyra kaltinama suvogimei

—————■— i'daug pinigų,. Tyrinėjant pa-

,p°-iValdžia Pralaimėjo 
30,000,000 Taksą

, bandytų daryt griežtesnį 
žingsnį.

Valstiečių vadas užsakė 
, vietos katedroj giedoti “Te 
ĮDeum , kad dievas “padė
tų” valstiečiams išgauti 

[daugiau “politinės laisvės1^ 
Valstiečiai susirinkę garbi- 

Įno Maniu, kaipo kdkį;dlę*«: 
vaitų. Po kelis tūkstančius 

(valstiečių maršavtf pro 
[moterys metė ant jo gėles, 
i Po demonstracijos sekė 
(sesija, kurioj dalyvavo? 200 
žymiausių delegatų, ati^rf 
kusių į kongresą. Priimta 
rezoliucijos, reikalaujafis 
yios, kad dabartinė valdžia 
rezignuotų. Maniu vyks į

i Bucharest ir formaliai pąi 
įtieks rėželiu ei j ą prie košto! 
[įpėdinio paskirtiems valdo-- 
mams.

Maniu stovį už 
jmą monarchistinūs

H|Įlos. * Ko

■. - . .. y . . i— Julių Maniu, Rumunijosryti organizaciją, kuo ru- valstleciu vadas gušauk^ 
čia. 200,000 valstiečių is 

J įvairių Rumunijos kampų į 
kongresą, kad valstiečiai 
'vienu balsu pareikštų savo, 
(protestą prieš dabartinę di- 
(ktatoriaus Bratianu vai-i 
jęlžią.

Susirinkę valstiečiai šes- 
[tą^dienio naktį miegojo gat- 
vese ir parkuose.' Vyrai ir 

į moterys užpildė šio mažo 
miestelio gatves. Kitur ne- 

'buvo vietos miegoti. Nors 
'ir smarkiai lijo, bet didžiu- 
(ma valstiečių miegojo atvį-' 
ram ore be jokio užsikloji- 

įmo. '.M
Nedėldienį jie pareiškė! 

[ savo protestą prieš valdžią, i 
i reikalaudami, kad prie Bosy
to įpėdinio pašiurti valdo-1 
nai tuo jaus, prašalintų dą=!_

Įbartinę Bratianu valdžią, įziaės tvarkos.' Kv 
[kaipo nelegališkąi išrinktą, ltai kad jo partija, 
i netinkamą, tironišką^ ir ne- dinama valstiečių

žiponių būtų šalies bosas, b ne ..fe-i.

WASHINGTON.— Perei- 
jtą šeštadienį tarp Vokieti
jos ir Jungtinių Valstijų pa- 
sirašyta arbitracijos (.san
taikos) sutartis. Pasirašė 
valstybes ministeriš Kellogg 
ir Vokietijos ambasadorius 
Prittwitz. -

WASHINGTON.— 
ministerija dėjo pastangas, Į

Francija Nepatenkinta Ame-j^š
rikos Ambasadoriaus Frakai-i neva už “darbą", liet tikre-. , Mptor Kompanijos)

ba Vokietijoj nybėj jie hičko nedirbdavo. į 
., Ji. turėjo savo'surašė1,daug!

PARYŽIUS.— Amerikos ąsmenų ' kurių vardu [
ambasadorius1 Schurman Ge]<lu^ ne^ Liiresti
reitą subatą Heidelberge Į Jbs brolis Charles Uarybab
savo prakalboj pažymėjo, | Hakb®1į. ^®e8U? .pa" kad tie 
kad Amerika ir < Vokietija Jjį6 Juhą.A. Smith pn^ipa- .ę vigag LanailjSj Kien JWIUB. 
turi tuos pačius idealus, Knnnn^’ priklausę užmokėti, ir kadkad Amerika su Vokietija > pon^8 1<napp ^ valdžia dar turi jiems su-1

- grąžinti pinigu. Sumos ne-j 
j_bet neoficialiai

aprokuojama, kad taryba . _ -
nusprendė, jog valdžia turi i ko jo.‘
(sugrąžinti iki $2,000,000, LDSA 129 kuopa, Linden ' 
(kuriuos jie “permokėję”. (N. J., $5; Saules Draugija,1 
j Garbiausias buvusia For- Linden, N. J., $3; ALDLD 
Ido kompanijos šėrininkas 55 kp., Ridgewood, N. Y.,

. darbai žymiai , 
buvo pavesta iš-1 Pasireiškė blogas 

’Taksu Apeliacijos liu 
ji 

šėrininkai užmokė-) 
taksas, kiek jiems

veda Francija ir kitas Val-i86?^. .v. !
stybe^ “prie taikos”. ...! Valdžios puse, klausine-.-)askdb6;

Tas Francijos patriotams ?ant .P0?1.0® Wir!e^ suf<*e L™i,n J, 
labai nepatiko.' Jie dabar J?ekvie^ įsmoketąĮ 
nori žinoti, ai' ponas Schur- sesiei(ls J°s giminai 
man pats tokią prakalbą čianis kūnų y 
sugalvojo, ar jam prirengė 
Jungtinių Valstijų valsty
bės departmentas.

Prancūzai patriotai sako, 
kad jie nori žinoti, ar 
Schurman jaū užmiršo, jog 
Amerika buvo pasiuntus 
2,000,000 kareivių į Europą 
kariauti prieš Vokiečius.

Manoma, kad premjeras 
Poincare dubs atsakymą į! 
Schurman prakalbą.

jį vardus ji turė- 
!jo įrašius į algų išmokėji
mo surašą Ir kuriems mo
kestis yiršino $24,000.

Valdžios pusė įrodė, kad 
$16,000 iš tos sumos pateko 
poniai Knapp ir kad jos gi
mines gerai žinojo, kad tie 
pinigai buvo išmokėti už 
dyką.

NUSKENDO LAIVAS

uu nuiupaiujus sex uuiuuks 
toj provoj su valdžia buvo 
senatorius James Couzens 
iš Michigan. Nuo jo valdžia 
reikalavo už taksas $10,- 
000,000.

DIRIŽABLIS ITALIA PASIE-

Bedarbė Australijoj
Aųstrali-(atsakomingą prieš 
ąhiai'kiai Į Valią,-

Dabarime11 hialdzib- __________
galint toleravo šią valstie- žmogus Rumunijoj ir kuria 
Čių demonstraciją. Valdžia Rumuniją valdo ekonomi- 
sumobiliavo 10,000 kareivių niai. Bratianu kaipo kapi- 
į _ strategiškas* vietas, ųž tails tas daugiąusia rūpinasi 
miesto. Kulkasvaidžiai ir.or- savo if Id tų kapitalistų rd- 
laiviaį buvo prirengti slopi- kaįais, o nuo valstiečių lu- 
nimui valstiečių, jeigu jie lpa'devynis kailius.AUKOS AGITACIJOS 

. FONDUI

| Agitacijos Foiidą paau
Kompanijos Mušeikos (Pakeistas Vardas Mai- 
Nužudė Negrą Mainierį s nieriy Šelpimo Komiteto

| PITTSBURGH, Pa.—čia PITTSBURGH. — Nese- 
dabar paaiškėjo, kad Pitts- naį įvykusiam PennsylVS^;

ma-Ohio Mainierių šelpimo 
susirinlrime tapo pakeista® 
to komiteto vardas. Dabar 

ALDLD įylnauer kasykloj, kilus ginčui NacionaĖsKp., snenanuoah, Pa., $5;|del lošimo kauliukais. Kom-L Vardas pakeistas01 del 
iš Cliffside, N. J., per drg. panijos pohcistas naudojo j J” . 18tas delDzevečką $15; iš Worcester, rblekdžekį”,v kad numalsi- L^n tik Pennsylvania ^r 
Mass., per drg. Karaziją nūs besiginčijančius..• Blek-0M0 majnieirižJ Dabar ta- 
^50; ant blankos_Per drg>ekiuįsmo^ negrui 4 gal-K komitetas teįža 
Wilham Kulick, Brooklyn,Dą,ir užmušė. Lą 250 lokalų,,kurių nariai

streiklaužiai, ku- streikuoia PAnmavlTza,niiA<

burgh Terminal Coal Kom
panijos ginkluoti mušeikos

$5; ALDLD 1 kp., Brooklyn,
N. Y., $5 ; ALPI D 5 kp., ir™—j-"
Rockford, Ill., $10; iš Mas- suvirs savaitė, atgal užmu- 
petho per drg. Cibulskienę Aė negrą mainieri Molle- 
aplaikyta $&; / -i—.... gjja j
kp., Shenandoah,

Į PRIE NEW YORKO | KE SPITSBERGEN SAL4 
PRIEPLAUKOS 

Philadelphia. -4- Wilton į YORK ^2 Pfrmadie ~ ~
kaurų kompanija reikalauja, V^vM«P|oaicnm is Aųumu, m., ^;ine-maw vą scei

150 j dirižabUs ItaUa sekmadienį | drg. J. Šelvis iš Los Angeles, mušti korųpanijkaro departmento Uivas pasLek€. King^si Bay, Spitz- ® ■’ -i— E n,...™ J.

m

COPENHAGEN Danija. $3; ant blankos per drg. S. l Negrai stieiklaužiai; ku-
—Generolo Umberto Nobile Į Balchul iš Auburn, I1L, $4; rie matė tą sceną, puolė su- Ohio Indianai West Vi roil 

i_o_n wnw-rniMim imvas Jdirižablis Italia sekmadienį[drg. J. šelvis iš Los Angeles, mušti kompanijos mušeiką n;;0? ir Kansas> taincrf SpL 
streikuojančių audėjų, ku- Navesink?su laivu Swm-IP^J“5-&ng?! W’ sPitz-|CaL;' $2; drg. F. Rosum iš|pollcistą. Jeigu.nebūtų pri-ipiį įr neorganizųotus^strei- 
ne streikuoja nuo vasario,;/. - «n«k»^n bergen; nuvyko- iš'Vadsoe, Beverly, Mass., $1; drg. A.|buvę daugiau kasyklų kom- kuoianmus mainierina
21 < Streifaeriai pikietyo, 'Norvegijos. .: . ■ Jatuži& iš . Riverside. N. ntaiiu oolicistu-mušdku iš “Weiros..
ja dirbtuve. f darbininkai, kūne ant jo. Kelionė buvo sun

buvo, išgelbėta. , _ dideli vėia.

indžionkšino "prieš

Kelionė buvo sunki, prieš 
didelį vėją.

turi $240 dolerių ižde. Bet 
kol kas į Agitacijos Fondą 
iš tos kuopos nesimato pa
aukota. Tai blogas tų drau
gų įvertinimas atsišaukimo. 
Minėta kuopa gali, paaukk 
ne tik dėsėtkus dolerių, bet 
net ir šimtinę. Taip pat ir

Nelaimė. įvyko ne toli Pier
17, StapleBh,. Staten Island. „ ’ n"-y -7r ; sovietu protestas

L,,;. / ; LENKIJAIAfganistano Karalius Arkliu 
Lenktynėse Maskvoj BERLYNAS.-— Pirmadie

nį tapo Lenkijai įteikta So- 
MASKVA.—' Sekmadienį vietų protesto nota del balt- 

Afganistano karalius nuvy-. gvardiečio pasikėsinimo nu-
Bet nelabai, kitos turtingos kuopos gali ko pažiūrėti arklių lerikty- žudyti Sovietų atstovybės

po desėtką kitą paaukoti nes. Lenktynėse dalyvavo 
12 Apskrity] taip pat yra* 
daug turtingų kuopų, O į 
Agitacijos Fondą labai ma
žai iš minėtų kuopų gauna
ma.

Kiekviena ALDLD. kuo
pa turėtų pasirūpinti, kad 
gavus .aukų Agitacijos 
Fondan greita la&u, jri 
mes Uodime, kad mW; Jū- 
įdėjimas būtų budavojimas,

sūvif’Š 20,000 žmonių. Va
kare jis nuėjo į Grand Ope^ 
rą pažiūrėti baleto “Raudo
noji Aguona".

Vadsoe, Norvegija.— Del 
audros, ItaHjos dirižablis 
Italia negalėjo šeštadienį iš 
ęiia taliaus tįati savo kelio
nę į šiaurinio, poliaus ki'aš- 
ftą--

Jatužienė iš.:Riverside, N. panijų policistų-mušeikų iš, 
J., $2.17. Broughton, Castle Shannon į
• Labai ačiū pavieniams, ku- ir Voverdale kaąyklų, tai 1 Ottawa, Kanada-— 
ne kiek išgalėdami paauko- negrai streiklaužiai būtų jį želio; 1 d., 1927 
jo į Agitacijos Fondą, taipgi (nudėję. į' nados gyventojų

narį Varšuvoj. Notoj pro
testuojama prieš Lenkijos 
pasyvišką atsinešimą linkui 
rusų balt gvardiečių, kurie 
liuosai daro teroristinius 
suokalbius prieš Sovietų at
stovybės narius. :

Belgrade, Serbia.*-“ Nušo
kus nuo relių traukiniui ne
toli Osoka miesto, penki as
menys žuvo ir 18 sužeista.

ir Įoms kuopoms, kurios pa
siskubini) ateiti munis į pa
gelba.

Bet tuo pačiu sykiu karš
tai raginam kitas kuopas ir 
pavienius narius ir mūsų 
judėjimo simpatizatorius, 
dar neprisidėjusius su auka, 
paaukoti į Agitacijos Fon
dą pagal išgalę.

Šiuo tarpu Agitaci jos Fon
dui aukos labai ręikalingos. 
Draugai ii’ draugės, kaip 
galint greitai atsiliepiate į 
mūsų atsišaukimą.

Aukas siųskite ‘ADPLF 
Centro Biuro sekretoriaus 
vardu: JT. Siurba, 46 Ten 
Eyck St., Brooklyn, N. JL |

150 negrų streiklaužių at
sisakė eiti į darbą balandžio 
30 d., reikalaudami, kad 
kompanija išduotu ta poli- 
cistą pavieto viršininkams. 
Bet už poros dienų streike 
laužiai su policijos pagelba 
Hko priversti eiti į darbą.

nados gyventojų 
5W00„.

Patersoniečiams

SHANGHAJUS.— Prane
šama, kad šiauriečių spė
kos pradėjo bombarduoti 
Tsinan jmiestą, Shantungo 
provincijoj, kurį vnącionalis- 
tai užgriebė. Nedėldienį jų 
orlaiviai ąkrajdė virš nrieą- 
to Iįt mėtė bombas; vienas 
jų orlaivis susikūlė.

Utarninke, 8 d.
Patersono draugijos 
gegužines prakalbas, 
įvyks svetainėje 
Lafayette St 
vaL vakare.
Pruseika, “Darbo” 
rius, kuris pasakys 
kalbas lietuviškai 
siškai.

Patersoniečiai ir paterso- 
nieiės malonėkite skaiflin- 
tgai atsilankyti. t ,
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MARIAMPOLfi.— Politiniai įH°^4ulftS kaip

Tilžės Bedarbiai

5-iems mętarųsna Sue

■BsiaK

Kuomet Voldemaras derėjosi 
su Lenkijos atstovais Karaliau-

||į 
1$

Darbi-’
Partija

KūleŠas jau nuo 1926 m. tar
nauja žvalgyboj.,' Be to, darbia 
ninku tarpe su j udošiškais • tik
slais landžioja ir Katkauskas 
Jųbząą. 1 , ' ' ’; ■’ <

Vėl Areštai
KAUNAS.— 23 vasario Kau

no stoty buvo areštuotos L.

Rytiečiu Filozofijos surrtlri
• J. Baita*-

|kampanijos, pateks į der-j6*0 -Plečkaitis išsižada. Eiba - _______ ,„u RUU UIUK1U
' linga dirva.” | “ . -4 !^and^’ kad ,lr Vasaitis ir Bilo- metų kovo 27 d. buvo areštuo- tu ‘jaunuoliai

‘ ' 'j jas įšąayineją, Dabar pas muį““ .wtefam J...............

Nuteisė 5 Metams
KAUNAS. — Kari uomenės

Laisve
UTH DANIAM DAJįLT 

Published by

į^jucjui, o-jimo. — - 
komendan- daiktų taipgi smarkiai haudžia-

$6.00
$8.00

Naujas Areštas
* PANEVĖŽYS.— Pas mus ne-; 

senai areštavo Engorną, Laik
raščiai rašo, kad jis kaltina
mas, kaipo kommjistįnės jiųini-

TILŽE, Rytų Prūsija.— 
šiame nedideliame palygina’

LKP jdlšfb *nčlko'”’ netūr.
; .cj į t > a j f u r jf,rr 1 kV|y usMiisa* uurei^.t 

Keno tai1 genia i? * • I L O-Įięmį jnetanis ir kuipo nepil-

Indiana-?—3,- 
ma-

Badavimas tęsėsi 2 ir pusę die- teismas į nuteisė 19 metų vaiki-
jva ii e~ j a ~■ .r, k '’SIPW v v u®
nęi tita Perpąi §iuo. • .betyufe

čią jau Žemos *’ Pasako-bįy skaičius buvo mažesnis.* ’ <1 •

klė/1 gerėja, kadangi; apyvartoje 
atsirado daugiau pinigų. Į tai 
štajĮkas reikia’atsakyti: jei pi- 

Lnigų apyvartoje yra daugiau,iauLnigų apyvartoje yra daugiau, 
®et ta^itodėl, kad gauta pasiskolinti 

atvirumu Į iš jyžsienio. Pereitais metais 
politiką tokių žarijas

mai mieste smarkiai išsipla- Ta mut')te’
tinusi będarbū. Mm^
teto žiniomis, bedarbių yra tina> kad VilikuE badu 
pustrečio tūl^stančio. < ;■ . • r- * -

Rado Badu Mirštančią 
Šeimyną 

j®
1 Ant Connecticut ufrėš yri | 
plūduriuojantis nameli, aT •
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EKONOMINE LIETUVOS PADĖTIS AMERIKA TURTINGA IR KALINIAIS
■ - ” <• « . _ j i . }■ . i .1 - įEįfe | ,

Nežiūrint garsių šukavimų ’ 
Lietuvos patriotų ąpie didėjan- < 
čią šalies getov|, ' tos gerovės ; 
kaip nėr, taip nėr; Jei kam ir 1 
gera gyventi', tai tik labai plo- | 
iručiam sluoksniui, prisišlieju
siam prie Lietuvos valstybinio 
ragaišio ir taip vadinamos vi
suomenės viršūnėms. t Lietuvos 
ūkio padėtis darosi Vis’ bloges
ne. Lietuvos, pramonė, ir taip 
jau menkutė, visai suliesėjo, ’’ 

pereitais metais prekybos ba
landas buvo toks prastas, kad 
ant čielų 18 miiionų litų buvo 
įgabenta daugiau tavorų, negu 
išgabenta. Vadinasi, Lietuva 
daug daugiau turi pirkti, negu 
ji parduoda. Ir jeigu skirtu
mas tarpe importo ■ (įgabeniino) 
ir eksporto (išgabenimo) sie
kia, net 18 milionų litų, tai fea- 
lies ekonomika; yra 'aštriame 

[džiovos laipshy; > .• ’ '
i Pe?reietais metais kiaušinių 
eksportas sumažėjo ant ’ 10 ’ miJ 

ilionų štuldų. (1926 m. išgabenta 
80 milionų štukių, o 1927 m.

,Ijau tik 70 mil. štukių). Linų1 
j eksportas nupuolė nuo 60 milip- 
Įnų litų iki 40 milionų litų. Tas 
pats su grūdais, tas pats su

1 sviesiu, tas parts su gyvuliais.
■ Šių dietų eksporto statistika,
• kurios nuotrupas garsina __~ , ..
; tuv.os žinios”, rodo, kad vasario čiuje, tai prie progos jisai pa-j Atskiromis valstijomis imantį
■ mėnesį, kuomet daugiausia eks- sikalbėjo su Chicagos Tribune |New Yorko valstija turtingiau- 
j portiiojama linų, to tą voro la-1 korespondentu. Vienatinis to šia, nes 1927 m. turėjo 7,298

baf mažai išgabenta. (pasikalbėjimo tikslas buvo tas, kalinius; Ohio valstija^-r-fyžOū;
Valdžios oficiozas “Lietuvos kad kokiu o nors būdu prisivi- Illinois 6,038; California — 

Aiėas” rašo, kad ekonominė bu- liojus Amerikos kapitalą į Lie- 5,862; Michigan—5,115; Penn- 
tuvą. Tasai kruvinasis bučeris sylvanią— 4,716; t:“?“ 0 
prirodinėjo, ’ kad Amerikos ka- 514. Kitos valstijos po 
p i talas, investintas į Lietuvą, | žiau.
įduotų dar geresnių nuošimčių, Reikia priminti, kad 
negu kitose šalyse. skąitlinėš paduotos tik tų

Mes nęsistębėtuirie išgirdę, kad nių, kurie 
ūkio bankas gavo pasi-(Amerikos kapitalistai 

jliaip MaėDįo- skolinti Anglijoj tris milionusĮsava koją Lietuvon,! 
Thoniis ii’, -kt. I Į JClatnftrloR ’TTiip

Darbininkų Partijos Mobi- lBn.yį> dar ir daugiau paskolų. įšunskūris Musolinį. 
lizacija ; , I Bei (tas_i:6do ne ka_kifji Imi n I Amerikos kanitalist"’

Amerikos Darbįiūnkiį 
{Komunistų) Partija jau 
piadeda mobiliiuot-44vd jė
gas ateinančių ’ rudpns- irin-

i “turgų” su socialistų parti
ją, kuri>(kaip žinpma, ėjų 
jtąlkon s!u įvairloWųs!btiržūj- 
jazirięinis partijomis ir tuo 
į buhii dar j sykį , viešai, pasi
rodė, : kaipo kapitalistinės 
įtvai’kds apgynėja,

Kitur
Mūsų skaitytojaiiis' taipgi'

Raudasi ir tokių vadina-1 
jnų kairiųjų, kurie sako,) 

' kad Amerikos Darbininkų; 
fef^omunistų) Parti j a ne tu- Į 
f’rėtų taip plačiai ‘ daly vau t' 
i rinkimų kampanijose.; . Ji- 

'tani esantį dat 
Miėrinaža ir nieko kol kas ne* 
Walint|iųšrinktL' Ypač balt- 
irušaitaniai u’ “apšvietiečiai” Į,11 _ _ ____ __ _ o.
tdel tp ęiau.Ška, kad nuolati- yra žinoma komunistų lai- 
(nis Daruminkų Partijos da- lmėjirnai Anglijoj laike pa- 
įyyarimąąkrinldmų vajuose, staruju Vietiniu rinkimų, 
tai ešą “pariamentarizmas”,!Cęntraš social-buržujų už- 

ir t.;t. ■ n—u..»
■ ; įBet^ visaį- kitaip kaįba 
ąpie politinius AmerikosJ 
darbicčiii vajus “Pravda”, i 
peiitralinis organas Sovietui 
Sąjungos Komunistų Parti- Į 
įos. J928 m. balandžio 13 Į 
L. “Pi’avdojė” drg. M. Ta-. 
&as šitaip išsireiskia apie 
^urbininkų Partijos daly-' 
gavimą rinkimuose:
tv "Jauna, neskaitlinga.
>MIųkų (Komu rustų) 
daro Visa, kas tik 
idant,sužadrn 
letąriato

Jeigu Lietuvoj būtų tinkama 
darbo žmonių valdžia br jeigu i 
ji palaikytų genis ryšius su So
vietų Sąjunga, tai Lietuvos 
pramonės paltis tuoj pagerė
tų. ' Paimsime tūlą faktą, į ku
rį nurodo ' Karaliaučiuje. einąs 
radikalų "Balsas” : 1925 metais 
odos padams iš ‘ Lietuvos buvo 
išvežta; už 6,415,000 litų — ir 
bekeik’visa ta oda buvo išga
benta į Rusiją! ‘ ’

Pirm karo Lietuvos odų pra
monė ir metalo ^pramonė be
veik išimtinai vertėsi Rusijos 
rinka. ( ^r dabar tas pats ghli- 
ma butų padai-yti, jeigu su Ru
sija, kuri iūri milžinišką rinką, 
būtų sugyvenama draugiškai.; 
įPrie dabartinių santikiu .apie,

- prekybos, išplėtimą > su RusijSj 
■ !negali būti nei kalbos. Fašisti-, 
i nes valdžius akys, žiūri (į Var-j 

šavą, o ne į, Mįaskvą.
- Kas link Vokietijos, .tai. jai 

nereikia pirkties' Lietuvoj nei 
nietalo industrijos produktų, | 
nei odų.. Del grūdų ir m|sos. 
išgabenimo į Vokietiją,-: tai čia 
žymiai kliudo augštų muitų 
sieną.

rielei sava: 
rinkiniuose

įjotos Darbo. Partijos buvo 
paskelbęs mirtiną kovą; kok 

hnunistanis. Darbo Pąrti- 
pjosi ponai vijo laukan iš 
j partijos nė t tas- vietines or- 
įganizacijas, kvuios atsisakė 
iiššlūot komunistus. Bet, 
Į kaip rinkimaj pargdo,; tas. 

1 angliškų ‘ sihalaViiTų griez^' 
■ tumas nepakenkė’ Immunise 
'Barns; kaip tik. priešingai, 
.komunistai gavo da 
į |pritarėjų miniose, 
J4r jie. patys visų 

Amerikos;pro-įstojo prieš 
reiklumą, kad ■suburt! Social-Pilotų, 
ižą n gi us darbininkūM į nbld — ’

•- Amerika—įturbįpgiaūsia pa- ? 
ąaų]yje šaHd. Ėia- randasi wb į 
pasaulio pusė aukso; į čia su- | 
plaukę įvairios brangdnybės; į 
čia suvažiavę geriausi pasauli-j 
riiai aktoriai, dainininkai. Į 
Čią važiuoją yį^bkie mokslinin
kai, išradėjai. Ir visus juos vi
lioja, traukia auksas. Juk tai' 
aukso šalis. Visu tuo Ameri
kos 1 patriotai giriasi,' didžiuoja
si. . Bet' nei sykį nepąsjgyrė 
kriminalistais.. Tuo' tarpu} ir 
jais Amerika turtingiausia. .Nei 
vienoj šalyj nėra tiek kyimina- 
listų,1 kiek Amerikoje. , , , 

. (Nors patriotai šiuo, turtu ne- 
pasigiria, bet; pastaruoju laiku 
jąų į pradėjo dejuotį, ką reįkia 
daryti, kad:kasmet, tas “turtas”, 
ąuga, ir, auga.. , (, | i l . >

Pastamoju laiku federalis 
biuras padarė surašą !visų ka
lėjimų gyventojų ir šiomis die
nomis; paskelbė ito surašo1 pa- 
sekiųes. !

I 1 d. sausio 1927 m? valštiji- 
niuose kalėjimuose buvo 89,294 
kaliniai, kas išeina po ?9.2 ka
linius ant kiekviebb 100 tūkstan
čių gyventojų. 1926 metais ant 
kiekvieno 100 tūkstančių, gy
ventojų buvo po 75.3 kalinius. 
1923 metais—po 68.3. • ’, ;

jnilži niekos

čia: 
>kąIi-!

jau■' nuteisti ’ ilges-
i įkeltų j niam laikui į valstijos arba fe-
Juk nie- įderalės valdžios' kalėjimus. Jei- 

,--rf Klaipėdos 'miesto valdy-| kam nėra sękrelįas,. kad Ameri- gu priskaityti ir "tuos, kurie laS- 
|ba pasiskolino 10 miliomi litų, kos kapitalistų pagelba laikosi komi miestų ' ir pavietų kalejb 
Buį^ dar h- daugiau paskolų, šunskūris Musolinį. Bet jeigu muose, tai jų skaičius,-vėikiau- 
Be“:tas rodo ne ką kitą, kaip Amerikos kapitalistai ęjtų Lie- šiai, pasitrigubintų/- 1 ‘ 1 1 1 
tik! |tą, kad šalis turi daugiau tuvon, tai žinęmą, jie reikalau- Pasirodžius tokiam gausiam 
skolą, negu ji pirmiau turėjo', tų garantijų. Gal fašistams ir į derliui, pradėta “Varškyti, ką 

Žemes ūkis' serga. Pramonė gelžkelius prisieitų iužstatytį.1 dmyti, k^d kriminalistą škai-
- | dali (daugiau sergą. 1 Voldemaro pasakojimai apie. čią sumažinus. Ir kaip jiapras-

• ' -L» ’L - - .1 B^t tiems prielaidiniamšjTtū-(didelę prekybą tarpe :Lietuvos tai,,prieita prie išvados, 1 kad’ 
Irimams. Ji tikfei ’galėsi&n-Įrtelėda iŠ valstybinio lovibį pi- hr Amerikos yra' tuščias pasi- (dabartiniai’ teismai Ubai lėng- 
ti pastatyt savo kandjdatus’ nigiįj yra — tai kam jūms pai- (gyrimas. ■ Ką gi! Lietuva galiį vAi baudžia kfiipfnąliStus; - JeP 
bent 26rŠiOSe- valstijose iš sytį šalies gerovės! ' Jų abalšisrtgabehti Amerikon, o kš. Ameri- IR0 teisriaai vartotų aštrėšfi'ęj 

kaibį tų Franeijos ; monarcHistų ha gali gabenti Lietuvon-^-iš to (bausmę; 'tuoniėt; jų 'škaičite šu- 
___ Darbininkų PriĮ| Didžiąją 'revoliuciją: “po(nesusidarys stambios prekybos.Isimažintų.
konyęnąija įvyks tvarias!” įSu Šiaulių cukerkom ir Palan-I Bet ar tąip yra'?“

, % “ I New Yorke gegužės 25-271 F&istų organas “Lietuvos gos gintarais netoli■' tenuvažiuo- New Yorko valstijoje,’ kuri
l-asyta, 1^^ onri jį“ Aidąs”’rašo: “nepaprastos Vai- si. '’Amerika gali pristatyti turtingiausia kriimnaustaiš,

g- istybės išlaidos biudžete šiemet j Lietuvai automobilių, bet kiek į jau išleisti specialią!' įstatymai 
u (sudaro 276,695,000 litų”. (Per-(jų jai reikia... ? ' - J" T“~ 1

Inai buvo tik. 25 milionai litų!) ’■ D. PrusaiIca.

, tas
Siūig (pasitikėjimas turi • pagrindo, 

. Itm“ rašoma “Pravdoj”

siemet viso pasau- 
^Hj~rifQmunistai kreips dfitj^į 
Iglau, pegii įpif'ma, domės į, 
parlamentarinius rinkimus. 48-riių.

» Nomina cine
į Lenkijoj j . , į Partijos, 

į Kaip jau buyo ' ■ lasyta, 1 - - • - - - — «-® ----- 
Lenkijoj kovo mėnesio rin- “<į> kur dalyvausią 200 
kiniuose .komunistai įgijo ?^,rQelegacĮį >vigiį. swg 

!didelių laimėjimų, hoi's tenr1^,^.8, \_,4 
|Mowiunistų Partija dik-r Tikimasi Įaimęjirnu 
tatoriaus Pilsudskio nuož- Į p^kimuose, ir
miai persekiojama.— bllllk i, . 
įstatymų, Lenkijoj reikalau- 1oraf??la 
jama 1^000 piliečių parašu, p5 , 
idant . kokiai partijai būtį |, vjsa eūe faktų, rodo, jog | 
leista jdalyvaut rinkimuose, lt - ___ _
Bet Komunistai turėjo su-J?u P“lurta. . Actu spar- 
rinkt , 60,000 parašų, kadlf1^ V1S °au'l

i galėtu pastatyt ? 
|skaičių savo kandidatų; ir

KAUNAS.— 21 vasario ka-
k-HIdiuu Įveuinejmim vis toįm“ *L15 »c‘

“• ™ tobulesniu mašinų ‘t rt? pSn,aU5k’ 
aiaesnįi" ’ . . ’ (augątųjų technikos kursų mo--•- pramonėje smtemaciai ma-k^/jį ka]tino prašyme 

tijje buy o pri versti kandi da- aaioininkų skai- komunistų partijai ir platinime
| duoti įvairiais darbini n Iriš- (išmetantį laukan vis Į komunistų literatūros.
; kų. grupių ir grupelių vai-l j|M|A -u.. .
fejdais. Nepaisant visų Idiū-Į

čių, komunistai pasiekė to-!
į Jdų stambių laimėjimų, kad 
t. ųusteljo ne tik Lenkų faši 

iri užsieniai.

r Franci joj

men. rinkiųižu 
Franci  joj liūdi ja’’ apie 'nepa- 
prastų komunistų sudrūtąji- 

gt IM Wįšalyj. Socialistai ;te? 
1^ gavo daug inaž tiek patbal- 
r fiij, kiėjc jie turėjo 1924 ,$14 

o skaičius balsų, paduotu 
už komunistų kandidatus^ 

i pašoko nuo 875,900 G924 
m.) iki 1,064,000 šiais me
tais; tai yra 25 nuoš. pa
augintas. Ir tai nepąisant, 
kad didelis skaičius žymiau
sių Lomunistų vadų yra su
kišti kalėjimuose, ir nežiū
rint to, liad policija statė 

Stnunistam V’ įvairiausias 
jrspaines ir dare žiau- 
usių ant jų užpuoli

mų laike rinkinių vajaus. . ■ 
įteikia žymė t, kad Fran

ci jos komunistų taktika 
ittose rinkimuose buvo aiš- 
|i Ir griežtai parėmta pąi- 

S klasinės darblnin- 
s. Jie nedarę i^kį^

jąjna* apie milionierius, kaip 
jie buvo. biedni, bet per , savo 
pastangas tapo milionieriais. ■ 
. Sugrįžę jaunuoliai iš mokyk’ 
•los, eina į jų<ĖiUs. Ten vėl 
mato ■ visokius pasižymėjimus, 
mato kovas detektyvų su krimi
nalistais ir kitokius galus, ku
rie jaunuoliam tūrėtų būt už
drausti rodyti.

Išėję iš f judžšų, liuosą laiką . 
•praleidžia ant gatvių. Ir jau 
atsiranda tokių, .kurie pradeda 4 
praktikuoti tą, . ką matė o u- 1 
džiuosa . ' • f, ' 1 ■ le?

1 Taip jaunuolių' gyvenimas 1 
bėga iki 16—18 kidtų. Paskui , 
jie užsimauna ilgas 1 kelines iri ■; 
jau tėvai1 pasako, kšd turi jiėš- , 

' kotis darbo."'pabar j^u visų1 
kandidatų' į prezidentus* prasi-* 

’ deda1 tikrais gyvenimai. 'Nuei- 1 
• na* į' dirbtuves.' f Čia darbų ’ris-1; 
■ tema* taip 'sutvąrkytk,1 ’kad' mū^ ’i 
’ šų kandidatas į1 preziiięnjus tu- ' 
1 fH MTrsti tikrii mulu. , iš'mažens 
-■ ‘neįirktintas '' brie^1 dąrlb, prie 
l tvarkos,, prie, šįokids Jokios 
- disciplinos, bėga ’ laukan, ' o 

jeigu day ir nebėga, tai darb- 
davis išveja kaipo netikusį. Ęį- 
na‘ kitur, čią vėl tą patį su
randa. Daugelyje vietų jau
nuolių visaį. nepriima, o kur . ir 
priima, tai pasiūlo $rt^Q dole
rių į savaitę.
, Atsidūręs mūsų kandidatas į 

prezidentus takioj padėtyj pra
deda galvoti, kaip čia lengviau 
pasidarius- pragyvenimą. Ju- 
džiuose matė, kad darotni (už
puolimai iri dažnai -pasekmingi. 
Bando ir jis tą padaryti. Ir 
štai, vieton palikti prezidentu, 
atsiduria už geležinių grotų. * 1

Tai ve kur švarbiausifts prie
žastys, gimdančios -krimįnAlis- 
tus.- Bet buržuazija — valdan
čioji klasė apie ’tfkrasiaš 'prie
žastis nedori1 det.užsinįinti. Ka
da New 'Yddko 'policijos virši
ninkas prisiminė, kad bedarbių 
skaičiui kylant ir kriminalistų 
skaičius padidėjo, tai kajijtalis- 
tihė spauda jį1 ppddęjpi kritikUo- 
ti, ' 1 •

’ Kriminalistų skaičiaus ąugį- 
įrrjas aiškiąuferai. įiarodę kapitd- 
Tistiriės ■ tvarkos 'š.upuvbną. Tfk

I', tbda! kriminalistų1 skaJciilš 'š6- 
' mažės, kada dabartinė1 tvarka’ 
taps iš pat pamatų< perkeista.

' 5 r ^’D^nčįoniSĮiis.

Įju baudimui. Jeigu taiminali- 
stas pakliūva Įteisniąn ketvirtį 

įkartu, kad ir už mažiausį pra- 
I sikaltimą, tai jį jau teisia vi
sam amžiui kalėjimai!. - Jeigu 
kriminalistas pakliūva1 antru 
sykiu, kad ir už mažiausį pra
sikaltimą, tai jam duoda dvi- 

. Jį kaltino už gubą bausmę, negu jis pirmiau 
komunistų literatūros platini- turėjo. Jeigu kriminalistas pa-

Ijt““ lauivciii vis i Komunistų literatūros. Kariuo- j Aleksandravičaitė ir L. Ceslo-
mimą darbininkų į | menes teismas nuteisė Višniau-Į vaite. L. Ceslovailės byla per- 

yalstybės gynėjui, 
AleksandraviČaitės
tui. Ceslovaitę kaltiną priklau
syme prie komunistų, partijos.

bedarbių armiją); “užėjo ską 5-iems metams sunkiųjų duota 
pramonės suldyptoias, ku-darbų, 
ris gręsia pavirst į ilgą ) ---------
bendrą krizį; o tai yra veik-! LKP “Cik©” Kurjere 
sniai, kurie judina Ameri- MARIAMPOLė,— 18 vasą- 

Įkos dąr^ininkų ^lasę. Eko-|p° ^ariampolėj žvalgyba ai^- 
Inomipės darbininkų kovus J d ” 
| Pęhnsylvąnijbj,' Ohioj ir 
Coįai^ądoj, - baigia •nuinw, 
knot geltonuosius vadus 
Darbu Pėderacijoš ir Šocia^: 
listų Paj’tijofe ir parodo są- 
Woningesnei' pypletariato
(baliai, kąs per; vieni ,yra tię 
yadąi. Tokiose sąlygose sė-.. 
kla, kurių Komunistų Par-

gautas apsiginklavę, kad jis ir 
nepavartojo ginklo, tai jį teisia 
ne mažiau kaip penkiems me
tams kalėjimo • ir ne daugiau 
kaip dešimčiai. Už ginkluotus 
užpuolimus bausmė ne mažės-, 
nė, kaip penkiolika metų, kalė- 

Už ' priėmimą vogtų

Nuteisė Katorgon 
tavė-įtdią Fromanaftę. Ją kalti-j ŠIAULIAI. — Vasario mėn., 
na, ; kaipo 'LKP. ‘'ciko”'' kurje- gale apygardos jteĮšipą^ pkgri- 
rEgy j įĖJąbflgąį, .yisal. nežino, kad ,nėjo . bylą G. Vostoko, J. Rbzt

Šimkaus, Į. ^ąbanp . m, 
į i > 1 j f ? u r . j' ,r | fe .Dąnkąusko. Vostoka nutepė

UKMERGĖ.;— L a i k r m ®- 
čiaji live tĄ a ž a< f - ‘rašo, 
kad Plečkaitis seniau f&rihaVo 
žvalgyboj. Nesenai * Lietuvoj 
buvo jarfetaiotį du Plečkaičioąėr 

tija pasės, ■ lai-ke - rinkimų'brai yąsaitis Pilotas. rVasai-

kaliniai laikomi su kriminalis
tais. Kalėjime didžiausia ne
švara, dezinfekcijos nedaroma. 
Maistas nepakenčiamas, iš nie
kam’vertų produktu gamina
mas. Be td "pats kalėjimas be Į 
galo perpildytas. Kaliniai guli 
ant narų, ,j» narais if ant grin- ; 
dų. Kaliniai, negalėdami vįao 
to pernešti, paskelbė badavimą 
išstatydarni savo reikalavimus.

(Ukmergės apskrityje buvo areš- 
i nlaa P l?onii-1*la

Plečkaičio agentas. Jis tuojau 
. pradėjo išdavinėt. Sąryšy su 
> tomis išdavystėmis neužilgo bu;- 

, vo areštuoti dar % Visus juosi 
(pasodino į Ukmergės kalėjimą, 
O bylą atidavė kariuomenės 
prokurorui ‘'gynė-t

MOKSLIŠKAS PAMOKSLU 
APIE LŪPAS IR BUČKIUS

Lūpos yra būtinai reikašii’ 
gas daiktas bučiavimaiaif^; 
patys bučkiai skiriasi savo sal
dybe '• sulig to, kiek patogios 
tam tikslui yra lūpos. Ge
riausios rūšies lūpos' yra to
kios, kurios esti šiek tiek abi- 
kįšusios ū- pilnos, taip sakant, 
išsirpusios. Net ir gerokaUi- 
sipūtusios lūpelės, kurios arti* į 
mai 'panašios į trumpbaiK'^ 
šies ‘ “ąąsiČiiią^ negw W 
skaitomos pačiomis prasŠaO’ I 
sįonus.’—Nuo , tokių. 
kąrįaią, ąet vcgetąiiggjjflL, 
bšg4-

M Tūlus asmonis gaminant,;^ 
gimai, pritrūkta medžiagsOr 
jie, išėjo be lūpų). Toje .visto- • 
j e, kur paprastai pūpso lūpų-' 
tėę, pas juos tik plikos bur- 

' nos briaunos. * Kai tokie a&- 
■ menys uždaro savo bumą, tai 

tos briaunos ankštai susisie- 
į kia ir padaro visiškai tai 
j lauką nuo nosies iki palūpiui. 
! Šitokią lygumą pabii^^^ 

reiškia lygiai tas 
jeigu pabučiuoLuflĮF stalą M 
ba duris, ir tiek pąį 
toksai bučkis. NumetaBtWh" 
našias briaunas bučkL giriiš 
tpksai pat garsąš, kąij> 
gūsį blyną J sausą skaurądą 
cvąktelėjus.

Yra lūpelių i\ elnuČiąį 1F? 
aksomas, Ir yra kietų, kai, tit- 
nągąs. Tūlos jų visucO^ir 
štps .ir neapsakomai Malonios 
jpaliesti; bet nemažai ię tokią, 
kurios taip pat negyyfflllw 
ir seną duryse

Lūpose labai 
muša įvairūs jautimai, 
gandus ko norš, lūposz išbūk 
gi meiles aistroje j’os 
kąrtčįu; pykčiai užėjus. Wpo3 
dreba; panieką 
yiečjąsi augštjTū, h - 
liaus. jNeatydžiai tėmijąni> 
yįšos lūpos išrodo veik 
dbs spalvos (kalbant ąpie tik
rąsias lūpas, o. no apiė’?‘^įl^ ' 
has”), bet tikrenybaly®ki
taip. Lūpos yra įvairių spal
vų—r ož a vos, rubino spal^®8; 
kruvinai raudonos); paprastai 
Raudonos, purpiirinS^vy&ito 

l’vbs. Kurios spalvos 
geresnės,, priklaus^ asmflw 

Ikši bučiuotojo j uuoroonM. 
i Mėgstantieji bučiuoti^ J»|W* 
■štai, nedaug paiso, kokia i>l 
bučiuojamų lūpų vai^ 
matydami smalsčių mergn^

■ I ri a su nnni ii Rvpnnn

Girdi, tokie Kai tik aš ipatau tas tavo W- 
z.juiyuvss u jįai uvs hiih. peles,
organizacijai ir lietuvių tautai,! Jųjų spalva vilioja mano kar- 
kurie negieda himnus, kaip! m bužkj- , „ .„.re-
. . _. • a -i . 4/ Teisybe sakant ByTMMjrewtai, Lietuvos ir ’Amerikos. Bet* . • u *ic. i - / ■ . ’ra* apie bučkius nusimanė w “Laisvė” gerai atsake, tai tas net goB gadynes 
ponas nedrįso daugiau progre-i kams patartina jo pavydi 
šyvių narių ’dergti, todėl pa-sekti.. .tik privengiant k' 

įprašė savo mokinį Bajorą.; "briauną,” apie kurias *“5“' 
|štai ponas'Bajoras "Tėvynės”1 čiau sakyta.
num. 14 išlieja Visą tulžį ant! iš 
bolševikų ir bando Išaiškinti! 
liimiių1 ir politikos reikšmę J 
Girdi, himnų giedojimas^ tai 
nėta jokia 'politika, žmoge
lis iiervuojasi ir bando jieško- 
itf' dž save darnesnių, i ,Aš pa-? 

; tarčiau ■ ponams Vitaičiams, 
Bajorams ir jų kompanijai, ne
sirūpinti taip daug,' neš Wa- 

' terbury yra toksai žmogus., 
. kiiris gali pasakyti: i‘ų

Iš Waterburio Receptas “Tė-i 
vynes” Redaktoriui Vitaičhii 
ir Jo Pagelbininkui Rajorui,

“Tėvynės” redaktorius pa
nas Vitaitis “Tėvynės” num. 
U įsako SLA. kuopoms, kad 
neaiųątų į būsimą j į seimų, tp- 
kių delegatų, kurie nenori taria su poetu Byronu? 
giedoti himnų,., ( _ 
žmonės nedaro garbės SSL A.

ma. •
New Yorko Valstiją pradėjo' 

sekti ir kitos valstijos. Vienok 
kaip New Yprko valstijoj, taip 
lir. kitose, krimiųalištų. skaičius 
nesimažina,, bet didinasi. , Ir 
jeigu padaryti dabar ■ krinąinąr 
listų sąrašą^ tai jų. skaičius bus 
žymiai ,pakilęs, >

Kriminalistų skaičių didina 
netikęs- kapitalistinis '* surėdyi 
mas. Kriminale banga apėmė 
Amerikos jaunimą.. Užpuolimus 
ir Visokias vagystes atlieka jau
nuoliai,! tarpe > 16 ir. 24 metų

• namečiui, davė 4',. Ruzgą (' ir 
Dahkkuską —į pehltiemš, Saba
lą 'išteisino, o K. Šimkaus byla 
išskytė/

I
' • iJLUUi Juaa^ i a v i* -

f • . į “J
•Amerikoj jaunuoliai aukBja- 

Juozas^ MU<ulskis praėjusių j mi kno blogiausia. Iki me- 
• nieko-’ nešino.

tas, palaikytas kalėjime ir pa-MaUgėlis jų ne tik paprasčiau- 
gązdintas išsiuntimu į Varnius, sį0 įai-Lo nežino, bet ir patys 
pastojo tarnaut žvalgybininku.:apsirengti nemoka. Tą mes ma-

p iQdnf j mojantis T g
- - 'Katras ria^e gyveno White rti Mri

negiedosite himnus, tai sudžiū- 5 mažais vaikučiais. Jau 
’kaip lazda, ir pąjūositejh ’ ' .. . ■ .

kaip anglis.” Jisai seiine bus,'B 
tai tiktai turite • jį paprašyti, 

jisai tą padarys, 
GudeUskis.

tome ir darbininkų tarpe. Mo- 
tinos paskui juos bėgioja, vis
kuo aprūpina. Nuėję į mokyk
lą jie negirdi aiškinimų, kad 
paaugus reikės būti darbinin
kais, kad reikės grumstis klasių 
kovoj, kad keikės* Sunkiai'užsi
dirbti sau duonos kąsnį, 'bet ; 
pasakojama, kad kiekvienas ga
lės tapti prezidentu, ministe- 
riais, o jau apie majorus ir gu-! 
bęruatorius nėra f

jus metus ta šeimyna 
no tame namelyje. Tartimi®” 
ju raukti’, užėjus -f
vas neteko darbo ir *
atsidūrė sunkioje 
Badavo tol, kol galėjo. .
«užės 1 d. jau buvo praneši’ 
policijai, kad ta šeimyija ®a”, 
miršta. Pribuvus Pp^cyaL*į ' 
kučius nugabeno 
tęvus suąreštavo už vaik°fc “ f“ 
'badu marinimą. ‘ |I||,IIIHM 

Tdi matote,

vlAAdi, nei U
na. Ar tai-reikia didesnio

ssr



J. VARNELIS

TeL Jefferson 10090

■Ten Buvęs.

Labai Parankus Kišeninis

ŽODYNĖLISLEWISTON, ME.
LIETU VIŠKAI-A NGLIŠKAS

ANGLISKAI-L1ETUVIŠKAS

E 18,000 ŽODŽIU

išgir-

KAINA $1.25

46

YALE

YONKERS, N. Y.

[g

3stovintis šokių entuziastas. tada labai smarkiai lijo ir su-
orkestra pradėjo griežti polką. aveįjua>

AMBRIDGE, PA
MARCY BATHSstrei-

NaujoviškiauAia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyn©
VYRAMS

rei-

J. Kinderis.
a

PLYMOUTH, PI J, mrr?

savo 
kalnų

Svetainė nors di- 
tik pusvalandis at-

nuo
12

Du jau guli grabuose, ketu
ri randasi ligoninėje sunkioj 
padėtyj.įui kelionei, 

istai riktuo- 
atbyzgė su

Balandžio 21 d- įvyko 
ros Choro maskų balius, 
likos susirinkox mažai.

šoka.
Keli 

Lyros

651 SENECA AVE. 
BROOKLYN, N. Y.

energijos, 
traukia
S. V. Rainutis.

už
dai- 
kū- 
Nei

šokti—sušilsime, ramina šalia Mat> kada reikėjo rinklis tai
stovintis šokių entuziastas. tada labai -v ;t __

Didele profesoriaus šiunko laik6 iš apielinkių žraones—

i 
° 

su gaspadine už-

Telephone, Stagg 8326
9*45

susigrupav 
ir automcJ

Pirmucin
dideliu Chfandleriu Vin-

Atūžia Lyros

pagrindų, ku- 
kelias dainas.
lyriečiai dai- 
čia aiškinti,

Organizatorius
D. M. Lenox.

vėl
šokiai. Kaip ren-

nesusiri nirimui 
tai prastas oras.

MOTERIMS
Panedėliais dieną 

ir naktį
Utarninkais iki 12 vai. 

nakties
VAIKAI

Įleidžiami Utarninkais

Tuojaus įsigykite jį ir k 
dien turėkite su savim. B 
reikalui esant, 
sū

Utarninkas, GegiMs % 1928

YALE RESTAURANT
540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel.: Stagg 9685

“LAISVĖ”
Ten Eyck St-, Brooklyn, N.

Gaminame įvairius an- 
gliškua ir lietuviškus 
valgius ne tik iŠ mėsos, 
bet ir iš daržovių.

Talpai turime k«d da
is tlkruij č-idniAku* 
Shi žmonivj skundžia*

LIETUVIŲ ŽINIAI 
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis 

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINŠAPĘ
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapojėj

jis bus jū- 
geriausias pagelbėtoj as, 
priedelius ir draugas.

/m

•, ■» ' $ f *

apie 36 myliąs. Svęčių buvo 
!iš Seltzer, Mahanoy City, Ha
zleton ir kitų miestelių.

Pasibaigus programai, 
prasideda
gėjų, taip ir svečių, ūpas'kuo 
geriausias, 
dėlė, kuri
gal buvo tuščia, šalta, dabar 
pilnutėlė, svietelio, ypač jau
nimo; Linksminas^ šoka, šne
kučiuojasi. Kas mane labiau
sią įdomino, tai grupelių pasi
kalbėjimai, jų* kalbų turinys. 
Nesigirdėjo tuščių kalbų, kaip 
paprastai esti baliuose. Vie
noj vietoj susitelkęs būrelis 
jaunų ir senų vyrų kalbasi a- 
pie angliakasių unijos padėtį 
—kaip, sutriuškinti Lewiso ma
šiną. Kitas, barelis suintere
suotas anglišku darbininkų 
dienraščiu “Daily Worker.”; 
Kalba, planuoja, kaip kųo- 

, daugiausia darbininkų supa-
w žindinti su vieninteliu .angliš-

d iš debesy ‘dideliais, Jyg koj kalboj darbinipKisku ži
bintuvu—“Daily , Workeriu.”

{spūdžiai iš Lytos Cho
ro Kelionės į fflcAdoo
SHENANDOAH t) Pa-—Ba’ 

landžio 28 d., ayM ® va^ 
kare, lyriečiai pradėjo rinktis 
į ALDLD. 17 kų4?P0S kamba
rius, 
Jau 
jasi. 
savo 
cas Surdokas. 
Choro pirmininSkas K. Nara- 

 

vas, jį seka chforo raštininkas 

 

Antanas žemaitis. Jau ir K. 

 

Motuzą čia, J^uris visuomet Ly* . 

 

ros Chorui/patarnauja, kur tik j 
chorui reikia važiuoti. Pribū-Į 
nau faunas Lyros prietelius fe 
/ėmėjas Vladas Bluvas.. Auto-j 
mobiliai jau suriktuoti, choris-, 
tai grupuojasi, o sniegas, ver
čiasi I _ 
vilko kąsniais; Šmotais. Gat
vės storai nuklotos baltu, lyg j Kitą grupelė kalbasi apie bu- 
pūkais, šnfegu, o čia vis dar vašią šio vakaro programą, 
drimba, sniegti. Lyriečiai ne-(Vienas jaunąs vaikinas taip 
boja nieko, visi gerame’ ūpe, 
važiuoja palinksminti 
klasės draugūs, toli už 
nuo mūs gyvenančius, kurie 
retai kada gauna progą 
sti proletarų sielą gaivinančias 
dainas.

Jau ritamės per paskutinį

nudširdžiai, entuziastiškai kal
ba apie Lyros Choro dainavi
mą, tiesiog buvęs užžavėtas. 
Sako: “Kuomet choras 
traukė ^Užtrauksim naują 
na, broliai../” per mano 
ną net šiurpuliai perėjo, 
nejutau, kaip iš vieno cigaro 

didelį kalną, tuoj pasieksime pasidarė du—perlaužiau per 
McAdoo, o sniegas ‘ vis dar pusę.“ “Kaip to vyi-o var-

> drimba. Kuo arčiau prie Mc- dąs> ką mokina chorą ?M klau-

LAISVE Puslapis Trecias

Eastono ir PhiiliįjsliiirgoL“X 
Audimo Darbininkę

jj ‘ninių audėjų, dirbančių ant
1 adCtlS j trejų staklių, algos $25 ir ant

, dvejų—$18. faktinių biskū-
...................... Įtėlį didesnės, nes jiems moka 

1 centą daugiau už mastą, 
kaip dieniniams..

Merginos, prižiūrinčios ver
pimo mašinų keturias puses, 
turinčias 896 Špūles, per dieną 
bėgiodamos, vos uždirba pp 
$16 į savąitę. Merginos, dir
bančios ant winding mašinų, 
kurios seniau dirbo daboda- 
mos po vieną pusę (šalį), tu
rinčią 35 špūles; dabar jau i 

daug!daboja kėturias šalis, turinčias! 
Tame bus viena—j po 45 špūlės ir jų alga nčvir-i 

—* '“-’širia $18 savaitei.
Gi rėflda žinoti, kad Kasto- r '

Ine pragyvėniimas yra daug. , lx. r>zu~/r[brangesnis, negu PhiladelpliJ|. P^210. 22vitL PeH
Ijoj arba kitur Čia b ranged ^az^101? atyyko jmsionieri^ 
,nis maistas, drabužiai ir butas.Iir v‘^ SaVV ę •
Butą, kurj gali gauti Phila-baugindami zjnones. 

Idelphijoj už §25, čia mokėsi i Yelma,s ir
IS35 žmogaus visos kūno dalys |

griešija, o labiausiai liežuvis 
. tr - i ir pats kūno vidurys vedas

I Algą Kapojimas ; dūšią peklon. Sakė, kad vėl- 
I 1926 metais, gruodžio mėn., nias daugiau katalikų .dūšių 
'išnaudotojai užpuolė savo ai--gaunąs peklon, negu dievas! 
ginius vergus. Stewarts Silk'dangun. Katalikų dūšias jau j 

I Co., Altschuler Bros. Co., Wai- Į baigią ėsti nuodingos brtkteri-j 
jlače Silk Co., R. H. Simon Co., įjos ir jas tik kunigai galį iš-; 
j Nonpareil Silk Co., Haytock I gydyti.
[Cronemeyer Co., Tirrell Bros., Pirmiau, negu pradėti rink- 
j Corporation ir kitos nukapojo itį pinigus, įsakė 
! savo darbininkams algas nuo si^ms, kad mažiau 
Į15 iki 25 nuoš. Kapodami, kaip 2 iki 15 dolerių. 
! darbdaviai pareiškė, kad jie 
i turi sulyginti Eastono ir Phil-} 
jlipsburgo darbininkų algas su j 
i Allentowno ir Bethlehemo dar-i 
bininkų algomis.

Darbininkai, nors baisiai į- 
|nirtę, tačiaus neturėdami savo! 
klasinės organizacijos, negalė-1 ' 
jo pasipriešinti ir buvo privers
ti priimti blogesnės sąlygas. I —

Vietos Amerikos Darbininkų j Važiuojant iš 
! (Komunistų) Partijos skyrius 
i išleido atsišaukimą į Eastono 
į ir Phillipsburgo darbininkus, 
išaiškinant, kode! likosi algos 
nukapotos ir kviečiant organi
zuotis darbininkus prie kovos j buvo tokios: Viktoras 
už atgavimą senų algų, už ge-1 Aleksandravičius, kuris valde 
resnes sąlygas; organizuotis į automobilių, tapo lengvai su- 
dirbtuvjų komitetus, , sujungti žeistas;,jo duktė, 10 metų am- 
tuos kdmitetus į vieną Easto- 
no ir 1 2, M _ ~ 
Komitetą ir paversti Eastoną1 
ir Phillipsbnrgą j antrą i 
Pasaic’ą; kovoti už atgavimą 
pirmesnės algos ir suorganiza
vimą šilko pramonės darbinin
kų į jų profsąjungą, 

(Toliau bus) 
A.D.(K.)P. Eastono ir Phil

lipsburgo SĮ<yriaus In dust fi
nis

Šiuose dviejuose miestuose 
prie audimo dirba apie 8,000 
darbininkų, visi neorganizuoti. 
Nėra jokios unijos. Nors jau 
ne kartą buvo bandyta organi
zuoti darbininkus į Amerikos j 
Darbo Federaciją, I, W. W. I 
uniją ir pastaruoju laikų į As-I 
sociated Silk Workers Uniją, 
tačiaus kiekvieną kartą tas! 
darbas nupuldavo.

Nepasisekimui yra 
priežasčių. "" 
bosų gudramas ir antra, tai 
kad A. D. F. bei kitos esamas 
unijos nekreipia domės į orga
nizavimą neorganizuotų darbi- 
ninku. Tik A. S- W. of A. 
uniją kiek daugiau rūpinasi

I organizavimu, bet, pati būda
ma si 1 p n a, n e gal ė j o išvystyti 
plačiau savo veikimą.

Bosų Gudrumas
Vienas iš Bosų gudrumų— 

tai skubus * darbas (speed 
system). Jau nuo senai įves-i 
ta šmotų darbas, kas labai pa-, 
kerta darbininkuose solidaru-' 
mą ir vieningumą. Lenktynia
vimas tarpe“ darbininkų, tai! 
draskytojas jų spėkų. Kad dar! 
labiau suskaldžius darbininkų j 
spėkas ir kad darbdaviai ga-| 
Lėtų pasidalyti daugiau pel
no, įvedama dirbimas ant di-

Tre
jų staklių sistema jau keli me-l 
tai įgyvendinta Eastone ir Į 

_ . O kaip kurios; 
dirbtuvės įvesdinėja ir keturių

sutartis sii mažesnėmis kom
panijomis, tai, girdi, Lewis ta
ri argumentą Sakyti dides
nėms kompanijoms, kad jeigu 
mažosios gali mokėti po tiek, _ w ___ ___
tai ir jūs galite. Tokia būdu Hanke į svetainę. 
Lewis priversiąs ir didžiąsias _ J / 
kompanijas greičiau susitaiky-j ras. 
ti ir streikas būsiąs greičiau 
laimėtas.

Bet darbininkai gerai žino, 
kad maldavimais nieko negali
mą bus atsiekti, nieko negau
sime. Jeigu norime kovą lai
mėti, tai turimė tuojaus pa
skelbti visuotiną streiką, o ne 
stf atskirais lokalais sutartis! 
daryti. j

17 metų amžiaus, sulaužė ko 
ją trijose vietose.

Užmuštuosius gražiai pa
šarvojo Baltramiejaus svetai
nėje. Daugelis žmonių atsi-

Lavonai pa
šarvoti išlaikyta keturias pa/

$1,000 TIK .UŽ 60 CENTŲ
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių 

BtebukliBgų žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigv jis yra apim
tas kokios nors Ilgos bei vidurių su* 
gedimo? Toks žmogus yra susirau
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu* 
mų apimtas. . Jeigu tokiam žmogui 
Ir auksinj kalną parodytum, tai jam 
malonesne būtų svedkataz negu taš 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vaistželių 
nuo bile vienos žemiau pažymėtų H* 
gų ir atgauk savo sveikatų.

Vaistžoles yrą nuo sekančių Ugųi 
vidurių užkietėjimo^ skilvio nemali
no o, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plauku ellnld- 

' jkanų, šlapinimosi lovoj, ir'

Kuo arčiau prie Mc- das> ką mokina chorą?” klau- 
Ądoo, tuo storesnis sniego pa- šia apysenis žmogus. “Jonas «
talas. Įvažiavus miestelin, tiek Velička iš Brooklyno,” atsako I dėsnio skaičiaus staklių, 
giliai automobiliai įgrimsta jaunuolis. “Ot, tai mokytojas,} • 
sniegan, vos tik, vos tik ritasi, tai gražiai dainavo choras, ro-

“Kur White Eagle svetai- dos, klausyčiaus per naktį,” Phillipsburge. 
nė?” U _ ------ S
vietos gyventoją. “6 ten, ant 
Blaine gatvės, trečiame bloke 
nuo čia. Ten bus šokiai šį va
karą, matysit šviesą.” “Ačiū” 
tariame ir važiuojame^

Penkiolika minučių, iki aš- 
tuonių sugužėjome svetainėn. 
Svetainė dar tuščia, o ir šal
ta, kaip ledas. Susiradę ren
gėjus, klausiame: “Kas, po 
šimts pypkių, pasikvietėte mus 
sušaldyt? Kodėl neapšilddte 
svetainę, ar anglių neturite?” 
“žinote, 5 draugučiai, mums vi
sos nelaimės. Katalikai mūsų

klausiame nepažįstamą džiaugėsi senelis.
Dvylikta valanda. Orkestrą [staklių darbą, ypatingai Gun- 

griežia “Home, Sweet Home.” ning Silk Co.' čia jau buvo 
Lyriečiai vėl susėda į automo- bandymų įvesti net šešių stak- 
bilius, pilni energijos, pilni lių darbą, teikiant pagelbinm- 
džiaugsmo traukia namučių I ka. 
link. - - -

susirinku- 
neduotų, 

k Pini- 
esą reikalingi naujiems 

kunigams ir minyškoms.
Bažnyčioj buvo pardavinė

jami vi 
kryželiai

| krūtine, reumatizmo, plauku slinkt- 
! mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
: kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi 
j vaistžolių, kuri os jums su grąžins 
; sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvon 
| skausmus, užimą ausyse, nuomarą. 
I širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o ganai 
j mūsų gausius vaistus, taip vadiną* 
j mus "Nervų Preparatas.” Nervų li- 
! ga yra labai blogas dalykas, bet mū* 
l sų Nervų Preparatas užbėga tai U- 
; gal kelią ir suteikia žmogui ramumą

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsus 
Į žolių ir knygų Katalogą. Reikalingi 
i mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKATTIS
‘ 25 GiBet SU Spencerport, N. Y»

kitokie šventi

ui SAW SkuĄi l&AiS- 
ir be

Kvic^ixme ateiti ir perui tikrinti.

VELIČKA IR JANUŠKA
SAVININKAI

SOS?

I laimė dvi lietuvių šeimynas, 
š- Rumford> Me., 

■nuo koncerto, buvo labai tam- 
si naktis, snigo ir negalima 
buvo matyti kelio. Baigiant 

s; kelionę, automobilius atsimu- 
. j Še į telefono stulpą, 

tokios:

Vienok visuose fabrikuo
se yra daugelis audėjų, ypa- 
i tingai iš moterų, kurie gali 
įdirbti tik ant dviejų staklių, 
j Tiems audėjams moka už mas- 
i ta. tiek pat, kaip įr trejų stak- 
j lių. Reiškia, jų alga vienu 
i trečdaliu mažesnė.

Didesnio staklių skaičiaus 
tau Idai . save ap- 

“Tai 
kas, kad sunkiau padirbėsiu, 
bet daugiau uždirbsiu.0 
darbdaviams to tik ir reikia, i 
Jie darbininkams sako: ‘‘Dirb-I 
kite ant didesnio skaičiaus! 
staklių, tai kad ir mažiau gau-! 
darni už mastą padarysite 
daugiau mastų, gausite dau-| 
glau algos/* Ant šios meŠke-l 
rėš daugelis darbininkų pasi-! 
duoda, manydami—gerai man, 
gerai ir bosui.

Darbininkų Partija jau nuo 
senai veda kovą prieš greitą 
darbo sistemą, prieš daugini
mą staklių ir už organizavimą 
šilko pramonės darbininkų.

Naktų Darbas

Auš-
Pų b- darbininkai

, . .. x _______ _____ _ Ąpjsi-j gaudinėja, jie mano:
^engiamą pramogą boikotuoją.įvaškavusių buvo tik keletas 
Kad užkenkus mums, jie antį draugų. Mat, mes buvome 
greitųjų surengė baliuką po nutarę patys nesirengti, duo- 
savo bažnytėle. Gamta irgi kį proga apsirengti pašali- 
prieš mus; matote, Įdek snie- mams, bet ir tų nebuvo. Pel- 
go priversta, vos išbrist gali-|no vargiai bus, bet, veikiausia 
ma. Trečia nelaimė—sugedo jįr pridėti nereikės, nes biznis 
‘furnisas/ nespėjo sutaisyti/’ buvo geras, 
teisinasi rengėjai. “Tuo mu- Publikos 
zikantai pradės griežti, eisime pXježastis,

ir Phillipsburgo Dirbtuvių ' Aleksandravičienė mirtinai su- 
įžeista, sudaužyta galva. Bet 
j ras Beleskis taip buvo sužeis
tas, kad praslinkus kelioms 

[valandoms numirė; jo žmo
na mirtinai sužeista; jų sūnui

Lyriečiai susiporuoją, 
Publikos vis dar nėra, 
draugai iš Hazlfttąp, __ 
Choras ir rengėju, tan ir vis
kas. Draugė Ireipiavičienė 
nerimauja; sako: “Je> iš ki- 
tifr žmonių neatvfžiuos), vieti
nių neturėsime, nueis pas ka
talikus/’ Drg. Salgaitis ra
mina, sako: uUž pusvalan
džio pradės rinktis jaunimas.”

Jau pusė po aštuonių. Drg. 
K. Globičius paprašo šenapdo- 
rietį Reikauską, kad sutvarky
tų programą ir pirmininkautų. 
Prasideda programa^ Lyros 
Choras, lyg griausmas, už
griauna : Užtrauksim naują 
dainą, broliai, kurią jaunimas 
tesupras.. Užbaigus tą dai
ną, pasipilą- gausūs aplodįs? 
mental Sudainuoja dar dvi: 
“Lopšinę” ir “Oi, Mergelę?’ 
Puikiai dėklamavo eiles: Mei- 
mė Kreipavičiūtė—“Jaunieji
žiedai”; Birutė Labutis—-“Pa
vasaris” ; Olesė Kreipavičiūtė 
—“Darbininkų Jaunimas”; V. 
Staluldnis—“Į Kovą”; duetą, 
dvi dainas—“Kalinio Dainą” 
ir “Badaujančių Giesmę”—su
dainavo J. Surdokas ir S. Rei- 
kauskas; Ela Paulavičiūtė į- 
spūdingai padeklamavo ‘Pa
vasario Grožę”; Agnės Krei
pavičiūtė—“Ant Kalno Pušai
tė/’ Seką duętas “Kumečio 
Daina/’ dainuoja J. Surdokas 
ir SL Kuzmickas. Lyros Cho- 

' ras užbaigia programą, sudai
nuodamas tris dainas: “Drau
gai, į Kovą,” “Girioj” ir iš o- 
perėtės “Grigutis” “Sirpsta,

/pokštą Avietėlės/9
O Kiek patyriau, programa į 

^klausytojus padarė gerą įspū
dį. Net drg. S. Pečiulis ste
bėjosi gerumu programos. Jis 

is Minersvillei

Mes visuomet savo
sios publikos mažai turime, ir 
tik iš apielinki^ į Aušros Cho
ro parengimus suvažiuoja.

Reikia pažymėti ir tą, kad 
geriausi mūsų svečiai, tai ly- 
riečiai. Jie ne tik mums pa
dainuoja, bet ir šiaip links
mai laiką praleidžia. Ir šį sy
kį vakaro pirmininkas pakvie
tė lyriečius ant 
rie sudainavo 
Apie tai, kaip 
nuoja, nereikia 
nes visi apielinkės lietuviai ži
no, tik tiek turiu pasakyti, 
kad šį sykį jie dainavo labai 
puikiai.

Bravo, lyriečiai, kad taip 
puikiai dainuojate ir neatsisa
kote pas mus atsilankyti.

Reikia tarti keletą žodžių ir 
apie vietinę publiką. Pirmiau 
vietiniai lietuviai sutikime gy
veno. Bet dabar jau atsikrau
stė atbulkalnieris ir jis pra
dėjo jieškoti savo pasekėjų. 
Bevaikštinėdamas po stubas 
jis visgi susirado keletą, kurie 
pradėjo jį remti. Todėl nu
samdė garadžių ir pavadino 
jį dievnamiu. Dabar ten 
mulkina žmones, draudžia 
jiems lankytis į darbininkiš
kus parengimus, liepia nemė
tyti savo sunkiai uždirbtų 
pinigų, bet geriau pas jį pasi
dėti, nes greitu laiku reikėsią 
statyti bažnyčią, tai būsią#rei- 
kalingi.

Darbininkai, kurie dabar 
remia parapiją, turėtų žinoti, 
kad iŠ to jie jokios naudos ne- 
turės, tik sau didelę naštą už
sideda. Juk reikės įlysti 
skolas statant bažnyčią, 
kur kunigo 
laikymas ? ,

Kapitalistinėj tvarkoj nuo
latos pramonėje viešpatauja 
nepastovumas. Tai “geri’7 lai
kai, kada darbo yra įvalias, 
tai vėl nedarbo krizis. Nuo 
bedarbės kenčia ne vien darbi
ninkai, bet tankiai bedarbės 
atveda prie bankrūto ir ma
žesnius darbdavius. Eastono 
ir Phillipsburgo išnaudotojai 
vartoja štai kokį gudrumą. Jie 

! leidžia savo fabrikus darban 
Į dienomis ir naktimis. Nežiū
rint, kaip mažos dirbtuvės, bet 
jos dirba kaip dieną, taip ir 
naktį, kada darbo yra. Tada 
jų alginiai vergai dirba, pra
kaituoja ir gamina darbda
viams pelnus kas dieną ir kas 
naktį. „Jų mašinos mažai te
apsistoja. Dieninėmis pakai
tomis darbininkai dirba po 9 
valandas, o naktimis—5 naktis 
po 10 valandų. Kaip kur dar
bininkai dirba net po 12 va
landų. Tas daugiausia prak
tikuojama Nonpareil Silk Co. 
(McKenlly) fabrikuose.

Gi kada užeina nedarbo lai
kas, tada darbdaviai sulaiko 
savo naktines pakaitas ir iš to 
jie laimi. Nes kada būna dau
giau darĮbo, tai jie dirba ir die
nomis ir naktimis, nereikia 
jiems didinti fabrikus, pirkįj 
naujų mašinų Ir tt O dabar 
vėl nąįtovi, nerūdyja mašinos, 
nes jeigu jie sulaiko naktų pa
kaitas, tai ant pusės produk
cija sumažėja.

Talpindamas aukas 
kuojantiems angliakasiams, 
nepažymėjau, kokiam komite
tui jos buvo pasiųstos. Todėl 
kai kurie dabar mano, kad 
pasiunčiau ne tam, kuriam 
k ėjo.

Turiu pasakyti, kad 
Ambridge, Pa., A.PJLA.
kuopos aukos pasiųstos Lietu
vių Angliakasių šelpimo Ko
mitetui.

Jau Antri Melai, Kai Argentinos 
Lietuviai Darbiu inkų i Leidžia 

Savo Suvailinj Laikraštį 

“RYTOJUS”
Jis pilnas žinių apie Argentinos ir 
visos Pietų Amerikos darbininkų 
gyvenimiĮ; telpa daug gražių cilia- 
raščių ir beletristikos; iliustruotas 
ir ant gražios popieros spausdina
mas.
Kiekvienas Amerikos lietuvis dary 
bininkas turi skaityti ir platinti 
“RYTOJŲ.” Tuomet jis susipa
žins su savo klases brolių reika
lais tolimoj Pietų Amerikoj.

“RYTOJAUS” KAINA:
Metams tik__ $3; Pusei------- $1.50
Pinigus siuskite American Express 
money orderiais, juos išrašydami 
ant “RYTOJAUS” vardo ir adreso.
PASTABA: Isidomėkit Rytojaus” 

naują antrašą:
“RYTOJUS”

Calie Montes de Oca 146, 
Avellaneda, Buenos Aires, 

, Argentina

X. Parapijonas.
Parbininlqj Algos 

iabai mažai apmokami dar-

Pastaromis dienomis įvyko 
U. M. W. of A. unijos 1174 
lokalo susirinkimas, kuris bu
vo skaitlingas. Mat, reikėjo 
rinkti delegatui į Amerikos 
Darbo Federhcijos valstijinę 
konferenciją, tai ir narių atsi
lankė nemažai. Bet lietuvių 
lankosi mažai, n or čia jų yra 
daug, su čiagimiais gali būti 
apie 400. Išrinkta du dele
gatai ir nutarta mokėti po 8 
dolerius j dieną ir padengti vi
sas išlaidas, kokios tik pasi
darys laike konferencijos.

čia vienas inžinierius, kuris 
operuoja anglių keltuvą, po
nas Fox, skaitosi labai daug 
žinančiu ir kiekviename * susi
rinkime pripasakoja visokių 
nesąmonių. Pirmininkas vi
suomet jam leidžia pasakoti 
nesąmones. Ir šiame susirin
kime jis gyrė Lewisą, pasako
jo tokias nesąmonėj, kad da
romos unijos sutartys su darb
daviais del atskirų lokalų esą 
unijai naudingos, nes kuomet 
atskiri lokalai padaro tokias

“RAUDONAS ARTOJAS’’
Minske nuo pirmo gegužės, 
1927 m** pradėjo eiti lietuvių 
kalba laikraštis

CKKPB Organas
WR. ARTOJAS" teiks plačių 
Informacijų iš Sovietų Sąjungos 
gyvenimo, nušvies tarptautinę 
padėtį ir plačiai rašy> apie tai, 
kas dedasi baltojoj Lietuvoj, 
Tik "R. ARTOJUJE” rasit ži
nias iš Sovietų Sąjungos lietu* 
vių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiai Žinot apie 
Sovietų Sąjungos gyvenimų, lai 
išsirašo

“Raudonąjį Artoją”
Amerikoj "R." Artojas” kainuo
ja tik metams. Išsirašant 
po keletą ekz., nuolaida. UR- 
Ąrtojaa eina kas dvi savaitės.

Antraiasi
U.S.R.K, JMINSK
Sovetakaja, CKKPB. (b)

Knrleni RMiNuuko nftsipresiiaMruotl 
■ w: 11 RuUaa. tie galite olMivan** 

■OVfitl per ’‘Laievg”. 40 Ten Kjrdr 
Btrwt. Rrooklyn. N. Y. Kaina B1A 

vutaL

3 
3 
3 
3 
3 
3
3 
3 

i
Sere domis 
Ketvergais 
Pėtnyčiomis 
Subatomis 
Nedėliomis 
dieną Ir naktį

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Išgręžiu cflinderius, padarau nau
jus 'pistonus, išlyginu—nugreininu 
krenk šeft, velvus ir padarau nau
jus. Sutaisau viską, kas tik reika
linga prie inžlno: elektriką, kar- 
bereiterį, trensmiše 
ną, ištaisau užpaka
lines (rear end) ašis 
ir suvirinu, jei kas 

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant 
vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojama*
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai 
žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkit*ai

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininku

40 KoMuth PL, Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson Tarp Broadway ir Buatarifik Aee.



ris Ketvirtas

LIETUVOS KAREIVIO LAIŠKAS
? .. Materiale Lietuvos Baltosios

Armijos Kareivio Padėtis 
į^' Šeštą valandą ryto gauni 
K'juodą kavą (žinoma, nečystą) 
į^; ’.ir truputį cukraus. Oficialiai, 
4 Į parą .turi gaut vieną kilogra- 
'4 mą duonos, t>et jos gauni kur 
f’ ; kas .mažiau. Duona ne iš gry- 
& ’jau rūgiu, dažnai pusžalė.

12-tą valandą pietūs. Zu- 
pė pagaminta iš supuvusių 

| burokų ar kop.ūstų. Antram 
duoda šaukštą košės. Mėsos 

ų priguli 120 gramų (kartu su 
£ .kaulais), bet gauni jos tik 90 

gramų. Vakarienei gauni sky
stų kruopų.

: ’Maistą pirmoj eilėj gauna- 
g puskarininkai, kuopų vedėjai 
8 ir raštininkai, jie paima geres

nę dalį maisto, ir kareiviams 
® lieka tik išgraibos.

Kareivio Alga

t Kais Įnėnuo
- Ii po 5 litus (1 rub.), bet lt (

’ jjai dažnai atsitinka, kad kari-jkoma).

rrinkąs gavęs kareivių algą ar
ba prageria, arba "prakortuoja 
juos ir kareiviai lieka be al
gos. Skustis augštesniems or
ganams bijosi, nes karininkai 
tuomet ims keršyt.

Už savo algą kareiviai turi 
nusipirkt karo tarnystės įsta
tus, tepalą batams, užsimokėt 
už. baltinių skalbimą ir nusi
pirkt muilą. Be to dar priver
čia kareivius nusipirkt malda
knyges. Apart to viso, karei
vis priverstas iš tos pat savo 
algos duot puskarininkams ky
šius, kad tie jį išleistų miestan 
arba, kad ne taip žiauriai elg
tųsi.

Apie Aprėdalą
Kas 8 mėnesiai kareivisi tu

ri 'gaut Čebatus, bet per visą 
{tarnystės laiką gauna tik vie
ną porą. Be to kareivis priva- 

prigu- lo gaut 3 poras padų, bet gau- 
I na tik 2, (trečia pora užlai- 

Per visą tarnystės laL

Ką Kareivis gauna z paklodi, 2 
užvalkalu, 2 puri baltinių ir 
porą autkojų.

Iš viršutinių drabužių karei
vis gauna: šinelj, frenčių, žie
mines ir vasarines kelnes ir 
žieminius marškinius, šie visi 
drabužiai nenauji, juos nešiojo 
3—4 šaukimų, kareiviais

Paleistas kareivis namo pri
valo atiduot visus drabužius, 
nežiūrint to, kad atėjęs ka
riuomenėn jis nunešioja savo 
drabužius. Jei atsitinka, kad 

j ką nors pavagia, tai kareivis 
I priverstas užmokėt tris kart 
{daugiau, negu tas drabužis 
j kainuoja. Jei neturi iš ko, tai 
j gauna kelias paras arešto ir 
į jam parėjus panio .išjieškoma 
per policiją. O jei ir namie j e 

j neturi pinigų, tai parduoda ta
vo paskutinę karvę ar arklį.

Kaip Baudžia Kareivius
Turbūt nė vienoj šalyj taip 

1 žvėriškai nebaudžia( kareivius, 
kaip baltojoj Lietuvoj. Atsi- 

i nešimas prie kareivių bjaures
nis, negu kad viduramžyj bu
vo. štai faktai:

Lietuvoj kareivis privalo 
atiduot pagarbą karininkams 
ne tik užsiėmimų laiku, bet vi
suomet ir visur, kur tik jį su-

atjauniną, kad visi galėtų ka
riauti. 80 metų senutė Kla
ra Zetkin dabar esanti atjau
ninta, labai gerai šaudanti ir 
skraidanti aeroplanii. Discip-

Lietuvaite
FOTOGRAFISTĖne tik 

sūomet 
tiks.. Beto karininkai dažnai 
prikimba, kad ne taip atidavei 
pagarbą ir už tai gauni 10 va
landų stovėt po šautuvų arba 
80 parų arešto.

Už rąąžiausį “prasižengi
mą” bjauriausiai baudžia. Jei 
kartais nepaklausei puskari- 
ninko, tikriau 
jam kyšį, tai 
valandas po 
svarais plytų 
čių.

Atsitinka, kad kareivis 
ganėtinai gerai nusivalę batus, 
tai tokį priverčia nusiavus įsi- 
kąst juos į dantis ir vaikščiot 
arba bėgiot 1 ar 2 valandas 
po kareivinę.

Jeig'u keno nešvariai išskalb
ti marškiniai (kaip juos iš
skalbti švariai be muilo, ku
riam neužtenka pinigų), tai tą 
pastato vidurini kareivinės ar
ba kieme, sušaukia visus ka
reivius ir puskarininkas įsako 
kuriam nors iš kareiviui spjau- 

'dyt ant kareivio. Atsisakiusį 
taip daryt siunčia be eilės sar- 
gybon, prišalto stovėt 1 vai. 
ant vienos kojos ir žiūrėt į vie
ną tašką arba areštuoja.

Jeigu kareivis neatsako jam 
užduotos pamokos, tai jį pri
verčia ištisą valandą bėgiot po 
kareivinę ir priėjus prie kiek-1

sakant nedavei
gausi stovėt 2
šautuvu su
rančų ant

75 
pe

pe-

liną R. Armijoj—pasakoja’ fa- 
šistai-kariirinkai—esanti žiau
riausia. Raudonarmiečius mu
šą šompolais, Esą, specialūs 
kiniečių baudžiamieji' būriai. 
Bolševikai nepripažįžta nuosa
vybės ir atima iš raudonarmie
čių žemę. Raudonarmiečiai 
mirštą badu, tegauną 50 gra
mų mėsos ir svarą duonos. 
Esą nuplyšę. Ir daug įvairių 
pasakų pasakoja baltieji Lie
tuvos karininkai savo karei
viams apie Raudonąją dar
bininkų ir valstiečių Armiją, 
norėdami užslėpti teisybę ir 
sukelti neapykaritą. Fašistai 
žino, kad tiesa apie R. Arnri-
ją vis tik pasiekią Jdetuvos į 
aąrbininkūs ir valstiečius. Už-1 
tat jie Įięri suklaidinti r bent 
jaunuosius kareivius. J

Dezertyravimas ir Saužudystė

Fotografuoju, Didinu' ir Numalla- 
▼oju Visokiom Spalvom 

Paveikslu
SJ ūdija atdara kiekvieną dienų ir 

nedeliomis nuo 9:30 ryte iki 
5 po pietų \ .

Margarieta Valinčius 
Room 32 Weitzencorn Bld'g. 

PUBLIC SQUARE 
Wilkes-Barre, Pa.

TeL Lackawanna 2180

Otto Meyer, M. D.
245 West 43rd Street

West of Times Square
► NEW YORK CITY j

Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto1 iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais į į . > 
Nedeliomis nuo 11 ryto nd 1 
vai, po pietų, ir pagal sutartį

raciją: 
Gerkles. 
Gydymo

127
Tarp Part LajjBjta

N'T? YORK OH 1
Valandos: -i nri 12 A. J iB'
8 P. M. N&Honds 10 Ml P.l

VISIE
Nors politiškam eksastifa 

klausime lietuvių
ka, bet kaalink 4 NAUJOJ CIGlfl 
gerumu ūu.
bet visi sutinka^ kad JŲ ėįiniji 
geriausi k labia\oį {ooi 
ne tik lietuviai, ufei irimuiįįm 
po vardu JONO—JOHN’S dGtfl 
po 10c arba

pa 
ui 
tų 
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liv 
ne 
ui
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ra 
m
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siirauU ji

^abai

J. Naujoiaa 670
Brockton, Mass., » pmld meUi^f 

f nuolatos j sa<o aidėto ĮMMm 
bena. Taip pat X Balarribj 61 Se 
rlden S L, j
L. G. Natkedčfaį^įS ĮtSfiiį 8 
Waterbury j 
š») taip: J.
si pirkau Jus eigai 
taip ir mano 
tinka.

Daugybė DrooHyM ir to* 
miestuose taip dek^ 
dirbinu^ cigarą; Todėlj 
gai, savo Ttdestuoai.
visur reikalaukite virll^WMm 
vardais dpran): Restfflaį^toi 
gose, pas Darbmua, Kliifltofrik 
ruošė. Mes visur p MM 
mokam pa&to lesąs, visai 
Rūkysi t ir džiaugąiUi^^

Naujoh Ciganį Mi#
267 DIVIS(OHA*WIW 

’ I Brooklyn, N. Y.

Esant Lietuvos armijoj to
kiam žiauriam režimui, daug i 
kas visai nestoja kariuomenei!,, 
daug dezertiruoja (bėga) iš’ 
armijos ir daug nusižudo. Lie
tuva labai nedidelė šalis, pasi
slėpti nėra kur, ūžtąjį dezerti- 
rūs greit sugauna, i Dauguma 
kalinių kalėjimuose—tai de- 
zeitirai. Taip, Kauno kalėjfe 

riTno'klreYvirrauktr^'ark- me. 1’30°- dau^a
lys, aš durnius, aš rupūžė” ir Pabėgusių is kariuomenes. Yra / į dar ir specialus kalėjimai ka-

T‘. . i-v x reiviams—buvusios KaunoJeigu nesenai mobilizuotas L » i. , s , ... -i -i - •- • tvirtoves fortuose ir kitur, uz 
pabėgimą iš armijos, arba ne- 
stojimą kariuomenėn duoda 

110 metij ir lig amžino kalėji- 
I mo. Padėtis kalėjime nepa- 
I kenčiama: anksta, nešvaru/ 
! badas. Daug areštuotų suser- 
! ga reumatizmu, džiova ir ki- 
I tomis ligomis, daug miršta. 
1 Areštuotieji tankiai bėga iš 
kalėjimų ir net daro sukilimus 
(1924 m. Kauno kalėjime).

Prie kiekvienos kazarmės 
1 yra irgi nedidelis kalėjimas, 
į Prasikaltusių tiek, jofc nesilp
sta, ir prisieina laukti eilės, 
kad atsėdėjus pabaudą.

Paskutiniu laiku1 padidėjo 
. 1 Nesenai 

nusižudė du 4-jo pulko karei
viu—Vasiliauskas ir Merfelis. 

i Daug kareivių, nepakęsdami 
i kankinimų, skandinasi , Nemu- 

ąt-lne. Tai atsitiko'ir 2-ame ir 
ka- 5-ame ir 3-iame artilerijos

n a . . « p . Įviacijoj, Parchimo stovykloje. Ten buvo 
Lietuvos Darbuunky Gyvem-^LTL

mas, Bėdos ir Vargai '
_______  [sumaltų šiaudų ir daleles miltų,—pusę litro

- ’ (sriubos, išvartos iš bulvių žievių, ir pasmit-
Mielas Brolau! ' j dusios žuvies, ir vieną litrą juodos kaštanų

Štai, vadinu tave broliu, nors dar visai j<aVOs, be pieno ir be" cukraus. Varydavo 
į miškus į darbą, mušdavo, kaip gyvulius: 
ir kankindavo, kaip Įmanydami. Žmonės1 
mirdavo kasdieną šimtais, mirdavo nuo ba-1 
do, šalčio'ir įvairių ligų; šiltines, dezinte- 
rijos, cholerines ir kitokių. Susitarėme beg-1 
ti Iš belaisves. Buvome miške prie darbo | 
aštuoniolika vyni ir du vokiečiai sargybi
niai. Nuginklavome vokiečius ir pabėgome į 
su jų ginklais. Keturiese ėjome per Vo-Į 
kieti ją, du mėnesiu. Ėjome miškais, dui’- 
pynais, ir balomis, ir vis naktimis. Bijoda-! 
vora užeiti pas vokiečius maisto prašyti, i 
kad. nesuimtų. Maitinomės žaliomis bul
vėmis iv neprinokusiais obuoliais. Ėjome I 
apie 280Q varstų ir buvome netoli rusų' 
fronto, ant Bugo upės, Lenkijoj. Nepasi-l 
sekė. Vokiečiai vėl pagavo, primušė bai-i 
šiai, sugrūdo i kalėjimą ir nuteisė sušau-1 
'dyti. Tą pačią naktį prieš sušaudymą iš-( 
,si kasėme per pamatą ir vėl pabėgome iš 
kalėjimo, su geležiniais pančiais ant ran
kų. Ligi 1918 metų slapstėmės po miškus, 
kaip žvrarys, žiemą ir vasarą. Tūkstančiai’ 

kokių pabėgėlių buvo Lietuvoj, Lenkijoj -ir Į 
Latvijoj. Žmonės duodavo maisto ir'senų 
drabužių. Keturis kartus vėl buvo pagavę' 
zoltięčiai, primušdavo, išveždavo į Vokieti
ją, įgrūsdavo kalėjimai! ir vėl varydavo į i 
stovyklas. Pasisakydavau kas kartą sve-; 
tena pavardę, o progai pasitaikius ir*vėli 
pabėgdavau. 1918 metais, kai rusai bolše-l 
vikai siisitaildno su vokiečiais,—mumis pa-j 
leido iš Vokietijos ir išmainė ant vokiečių ; 
belaisvių. Sugrįžus į Rusiją pastojau į 
raudonąją anniją ir kariavau už darbo 
žmonių laisvę. Kariavau Sibire su admi
rolu Kolčaku, su čecho-slovakais, Kryme su j 
Vrangeliu, Turkestane su vietiniais balta
gvardiečiais, Kaukaze—su anglais ir Len
kijos ribose su lenkais, po Varšava. Bu
vau tris kartus sužeistas, dešimts mėnesių 
išgulėjau ligoninėse: sirgau dar šiltine ir 
plaučių uždegimu. Už narsumą ir žinoji
mą karo strategijos buvau pakeltas į rau
donojo karininko laipsnį, ir buvau kuopos 
ir bataliono vadu. Rusijoj, 1921 metais ap
sivedžiau vieną lietuvaitę. Ji norėjo grįžti 
į Lietuvą aplankyti savo senos' motinos. 
Jos labai prašomas—-pasiliuosavau iš ka
riuomenės ir abudu sugrįžome į Lietuvą, 
1922 metų pabaigoj; Lietuvoj daug vargų 
patyriau. Negavau tarnystės, dii’bau miš
ke prie medžių kirtimo ir kasiau griovius. 
Vėliau gavau! geras, augštas vietas į darbi
ninkų balsais’buvau išrinktas atstovu J sa
vivaldybę ir buvau pastatęs savo kanaida- 

Kariuomenėje tūką į seimą.; Bet valdžia panaikino darbi
ninkų sąrašus. Dabar jūu pusantrų metų 
esu be tarnystės, be vietos ir be duonos 
kąsnio. Turiu du sūnų ^vyresnysis Juozas' 
penkių metų ir jaunesnysis Vladimiras tri
jų įnėtų. Žmona mano baigusį augštąjį 
mokslą; baigė gimnaziją Petrograde ir 
augštuosius kursus Maskvoj prie univei’sį- 
teto šeniavskio. Bet Lietuvoj jai neduoda 
taiTiysJeš, nes ji lie davatka ir nebučiuoją 
kunigų skvernus. Del mūsų Lietuvoj nėra 
vietos. Žmona labai silpnos sveikatos ir 
nuolatos serga. Ir dabar labai sunkiai ser
ga; bijau, kad nenumirtų, bet neturiu pini
gų nei gydytojui nei vaistams. Ir duonos 
tankiai trūksta, reikia badauti., 
vaikai verkia ir pjąįso valgyti.

j, (Pab»igW’<’bi»i) » ' 5

nepažįstu, tavęs. 'Bet mes esame broliai; 
vieno tėvo vaikai, \dcnos vargingos lūšnos 
auldetiniaL Aš tavo brolis Jonas,- 
žąsis Joniukas, kurį palikai vos 
vystykluose rėkiantį, kuris būdama 
šimties metų rašiau tau laiškus, kuri;

jis ir |
aa prolau! štai aš

ių,—esu dar gj 
s, šeimynos ma 
sūnų. Jog ma

siuntinėja] lailo'ž 
niains pirkti. J 
visų laikomas re 
vas, užaugęs, i vi 
tintojas ir tėvas dviejų
jau apie 30 metų. Jau sei 
valgų naštą; daug vargų 
nelaimių sutikau ir kančių

INSURANCE

gimusį 
de

pimgus ildai-

įsvargau, darų 
iškentėjau; su 

degiau nuo saules karščio, kepinausi Tur 
Indijos robekėstano 

ziaus, r 
Taigose L 
jungo ir pažinau kas tai yra bedalio vergo, 
benamio daibininko gyvenimas, žinau, 
kaip sunkus vergo—turtuolių tarno—jun
gas, kaip kartus duonos kąsnis prakaitu 
aplaistytas ii’ ašaromis numazgotas, kruvi- 

L nom, pūslėtom rankom užpelnytas. Aš pa- 
| žįstu gyvenimą nuogą ir purviną, tokį, koks 
'' jis yra be pagražinimų. Štai mano praei

ties istorija, baisi ir skaudi istorija, pilna
I kančių, vai’gų ir nelaimių :—

Septynių metų amžiaus leido mane— 
’ žiemų į mokyklą—vasarą bandos ganyti. 

Negalėjau pakęsti šeimininkų ujamas ii 
mušamas, stumdomas ir . skriaudžiamas, 
troškau laisves, mokslo šviesos ir žmoniš
kų gyveniinff sąlygų. Bėgau nuo šeiminin
kų, buvau motinos baudžiamas ir varomas 
atgal, tarnauti, pas nedorus buožes. Tė
vas mane mjdėjo, užstodavo ir užjausdavo, 
motina vadino veltėdžiu ir tinginiu, o kai
mynai—palaidūnu netikėliu. Taip praslin
ko mano vaikystė, be žaislų ir be malonu
mo, varge ir skurde. 1914 meteis mirė mo
tina. 1915 metais mirė tėvelis. Ašaromis 
aplaisčiau jo kapą, baltais akmenėliais ap
valiojau aplinkui ir pasilikau vienas, kaip 
mažas žvirbliukas katino išdraskytame liz
de. Sesuo Antanina tarnavo Latvijoj. Mažoji 
Onytė buvo 5-tų metų. Tėvelis prieš mirtį 
pardavė grįšią ir gyveno pas svetimus. Jam 
mirus viena davatka paėmė Onytę auginti, 
sugriebė tėvelio pinigus ir visą šeimynos 
turtelį, užtai prisižadėjo gražiai auginti 

į našlaity, kaip savo tikrą dukterį. Nedora 
tai buvo sena merga-davatka; jos gyveni
mo tikslas buvo pinigai, pliotkai ir pote
riai. Aš likau vienas, be tėvų, ^e tiu’to ir 

. be drangų, šešiolikos metų pastojau į Ru
sų kariuomenę savanoriu. L ' 
buvo bloga ir baisu mirties, norėjosi grįžti 

- į gimtąją vietą. Pabėgau iš kariuomęnės 
| ii- sugrįžau į Lietuvą. Tai buvo 1916 metų 

sausio mėnesy. Lietuvoj jau buvo vokie
čiai Apsilankiau pas^ Onytės augintoją; 
sužinojau, kad skriaudžia ir muša mažą 
našlaitį išbariau augintoją ir prižadėjau 
nubausti už- tokį auginimą. Augintoji ap
skundė manę vokiečių žandarams. Jie pen
ia ginkluoti apstojo namus ir norėjo mane 

f sugauti j Išbėgau. . Ilgai šaudė į mane, bet 
nepataikė. Buvau pasiryžęs geriau numir
ti, bet nepasiduoti gyvas. Vėliau vėl sugrį
žau į Rusiją, vėl tarnavau kariuomenėje 
41-mam pūštininkų Sibiro šaulių pulke. 

.1916 metų gegužės mėnesy, laike mūšio su 
| vokiečiais^ pakliuvau į vokiečių belaisvę. 
LVokietijoj buvau Męldenbųi’g-šverino pro-

>se pn
nuo šalčio speigų Sibiro 
šjau nuo Įdėto gyvenimo

kareivis kariškų užsiėmimų ne
pataiko -eit kojon, tai priėję 
vyresnieji spiria kojon. Jėi ne 
taip neši šautuvą, tai pribėgęs) 
puskarininkas iš visų jėgų mu-i 
ša su šautuvo buože į pečius. |

Atsitinka, kad dalis kareivių Į 
nesutaiko eit kojon, arba ne-! 
sutartinai dainuoja, tuomet vi
sus priverčia bėgiot po kelias) 
valandas. Nuo tokio bėgioji
mo dauguma neištesa ir par
puola. Būdavo atsitikimai, 
kad nuo to numirdavo. 1927 
m. laike tokio bėgiojimo numi
rė 4-to pėstininkų pulko ka
reiviai Pranskūnas ir Tamošai-

O kiek numiršta tuo-j 
kada juos nuveža ligoni-! nusižudymų skaičius

Pranešu visiem savo kosturaieriam 
ir pažįstamiem, kad aš atlieku vi
sokį darbą apdraudos nuo ugnies 
ir nuo visokių nelaimių, taipgi au
tomobilius inšiūrinu ir taip toliau. 
Atlieku darbą kuopuikiausiai ir 
teisingiausiai. Meldžiu atsilankyti 
su virŠminetais^ reikalais, o tikiuo
si, kad būęit užganėdinti.

JOSEPH DABRAVALCKIS
(DOBROW)

580 Grand St,, Brooklyn, N. Y.
Telephone: Stagg 8862'

t

met, 
nėn.

Režimas Kazarmčje

( Kiekvienas pulkas stovi
I sidrai vienoje ar keliose
1 zarmese. Vienas batalionas! pulke (pavardžių neatmenu), 
atskirtas nuo kito, viena kuo-i______ (Tąsa bus) 1
pa nuo kitos. Jei kareivis no-j 
ri susitikti su kareiviu iš kito!

i bataliono, jis turi gauti leidi
mą. Prie kiekvienos kuopos

) yra dežūruotojąs karininkas, j
Kazarmėse tankiai daro į

I kratas. Daugiausiai jieško ko-i
Imunistinės literatūros. Pap-{ 
rastai krato naktį. Dalį, kur 

įdaroma krata, apsiaučia jun
kerių būrys. Visus kareiviusj

] prikelia, iškrato šienikus.
Režimas ypač pasunkėja 

i prieš proletarines šventes—1 
' gegužės ir 7 lapkričio. Jau; 
Į už mėnesio kareivių neišlei-i 
džia iš karemnių. Prie karei- 

ivių irgi nieko neprileidžia, i
Ginklas atima ir paveda juos 

i saugoti ^ištikimiems šunims.”

O maži

Politinis Kareivių Išsilavinimas |
Dauguma kareivių beraščiai j 

pilnoje to žodžio prasmėje.
Į kazarmės jokios literatū

ros neįleidžia, tik fašistinę, j 
Kareiviams uždrausta skaityti 
net bųržuąziniąi lietuvių laik
raščiai. Visą politinį išlakini- 
mą kareiviai gauną sekmadie
nį ar kitais šventadieniais, 
kuomet juos vario bažnyčion 
ir ten kunigai £ako politinius 
pamokslus, girdami fašizmą ir 
buržuazinę tėvynę. Aimijoj 
yrą specialūs kariški kunigai, 
kurie auklėja’ kareivius šovi
nistinė), fašistinėj dvasioj. Bei 
to kuopose tankiai daro pra
nešimus pulkininkai, karinin
kai. Jie savo pranešimuose 
ypač giria Italijos fašizmą ir 
fašistinį judėjimą įvairiose ša
lyse. Labai daug šneka apie 
Raudonąją Armiją,

Raudonąją Armiją piešia 
kaip kokią baidyklę. Pasako
ja, kad - R. Armija turinti to
kias kanuoles (anuotas), jog 
šovinys iš Maskvos galįs at
lėkti Kaunan, t. y, daugiau 
500 varstų. Kiekvienas rau- 
donaitnietis stipriausia apsi
ginklavęs ir apsisaiyavęs> BpT- 
sevikai sfiwts^ paverčią* jaanais,

Nlekas ncali būti palyginama, kaip 
iitrjmimaa &u geruoju, senuoju

Pain-Expelleriu
Kai tik pastebi t apsireiškimą &alčiof 
tuojaus naudokit ši eothxj namini 
pa geibi ninką.. kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c Ir 70c vaistinėse. T&nylrit, kad 
butų Inkaro vaizbaženkUa ant pake-

F. AD. RICHTER & QOw 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y»

w Uo.

J TEN IR IS LIETUVOS
PER HAMBURGĄ

Musų PopuliariŠkais Laivais
NKW TORKV ALBERT BALLSN* 

HAMBURG, DKUnCKLAMD* 
a BEWLUTE, RELIANCE, 
* CLEVELAND* 
WETTPHALIAt THUUNGIA

Visų puikiausias patarnavimas 
ir valgis visose kiesose 

Europines keliones 
asmeniniai vadovaujamos

COAQU New Yorko į
Kaupą ir Atgal

(Karo taksai ekstra)

Savaitiniai iAplaukimai , 
Pihįgai greit ir saugiai 

persiunčiama
Del permito ir kitų informa
cijų Kreipkite^ prie vietinių 

agentų arba prie

United Amencan Linesf Tnę«

28 mtOADWAY, NEW YORK

IR ATSARGUS ,1R SKUBUS KR1AU0IU DARBAS Į 
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ, IR MAISTINGĄ

Varpas Bakery, 54 Mauįer S fū, Brooklyn, IJ
A. M. BALCHUNAS. Savininkai /' Teephoue ŠUgg«•*

MM MM M M M MMRR M M M

TIK IŠ SPAUDOS IŠĖJO SU1/1G VĖLIAUS^/ 
PATVARKYMAIS, KNYGELŠ į

KAIP TAPTI JUNGTIM 
VALSTIJŲ PILIEČIU?®

Telpa visi reikalingi prie antrų pjpferų klausimai i
atsakymai anglų ir lietuvių kalbose

Knygelės Kaina 25 Centai

Su reikalavimais kreipkitės

LAISVE
46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y

Automobilių Mokykla Praktikos pamota* 
ayt ir sudėt risokiM|Ęg”^ 
apie elektra, 
tay kainų masinsJnM 
Pilnas kursas 
kurf veda Uet»viąUf 
gerai žinomas ir 
tyręs 
cIUS. Molėte
iki 9 vaE Ned- W < U *r' iv 
NEW YORK ACTO 
Ž2B—2nd Ave-> &l-
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Utaminkas, Gegužės 8,1928

BOSTONO IR APIELINKIS
SKYRIUS

NORWOOD, MASS.
Lietuvių parapijos liogęryj 

buvo kylantis bruzdėjimas tar
pe parapijonų. Priežastis— 
tai doleris. Pora parapijonų 
su kunigu priešakyje diktuo
ja visus parapijos ir pašelpi
mų draugysčių reikalus, o tas, 
žinoma, daug parapijonų ne
patenkina ir nenori jų tos dik
tatūros beklausyti.

Po tų visų karštų barnių 
pas kriaučiųs ir šiauČius—vie
ni jų pasidavė diktatūrai ki-j 
tų, kiti kur kampe zurza bei 

. balso.

L’AISVfi Puslapis Penktas

ra Falls, tai męs, buffalięčiai, 
paremsim juos savo atsilanky
mu.

I u s i
£

f
St’

$

a

ih

$
3
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Lenkų 
Liucija, 
nesakęs, 
pigą, senajam įsako išsinešti ir 
nusiimti kunigo drabužius. Pa
rapijonai subruzdo, sušaukė 
mitingą, išrinko komitetą, ku
ris važiuoja pas vysk Ūpą.

Vyskūpas su komitetu nesi
skaito. Tą patį pakartoja, 
kad kunigas Jastroch negali 
daugiau būti kunigu, nes jis 
draugaująs su bolševikais h’ 
pritariąs bolševikams. Sugrį
žęs komitetas praneša savo 
misijos pasekmes.

Parapijonai nutaria visi va
žiuoti pas vyskupą. Taip ir 
padaro. Prisirinko jų net» 4 
dideli busai ir nudejnonstruoja 
j Bostoną. Neteko sužinoti, 
kokį atsakymą gavo nuo vys
kupo.

į Vargiai lenkų parapijai pa
vyks atkariauti kunigą, nes 
kun. J. patsai kenkia Rymo a- 
gentų unijai. Kaip tai, šliūbų, 
krikštų reikale pas jį gaudavo 
už 2-5 dolerius, o airių fathe- 
ris ir kun. Taškūnas laikyda
vo drūčiai uniją ir lupdavo, 
Įdek galėdavo parapijonams

4 kailį.
čia lenkų parapijonai turėr 

tų susiprasti ir vietoj važiuoti 
pas vyskupą, tai protingiau 
būtų sustreikuoti ir neiti nei 
vienam bažnyčion. Tuo būdu 
greičiau laimėtų koyą su vys
kupų, negu prašymais.

Vienas Dzūkelių.

parapijoj tikra revo- 
Mat, vyskupas, nieko 
prisiunčia naują ku-

EASTON, PA
Minėjimas Pirmosios Gegužėm

Kliudytoj ai
Gegužės, tai yraPirmoji 

darbininkų klasės tarptautinio I 
vieningumo šventė. Eastono 
Darbininkiškų Org. Bendro! 
Veikimo Komitetas ir Ameri
kos lietuvių 
Priešfašistinio 
Skyrius bendrai rengė 28 d. 
balandžio Pirmos Gegužės pa
minėjimą. ■ 
turtinga, 
šolomskiūtė padeklamavo ei
les—Lai Gyvuoja Gegužinė’! 
Antra—S. Bakanauskiūtė —‘ 
Pirmoji Gegužės. Kuziniūtės, ‘

Stela pagriežė ant smuikos,! 
o jos sesutė gražiai pašoko* 
E. šlapikiūtė ir Adelė Bimbiū- 
tė suvaidino darbininkišką ■ 
vaizdelį. Venera Griciūniukė; 
vėl su E. škipikiūte—antrą 
vaizdelį. Turiu pasakyti, kad 
eilės ir jaunuolių vaidinimai, 
buvo labai tinkamai atlikta, j 
Mūsų jaunos pionierkos pasi-Į 

*rodė labai puikiai.
Kalbėtomis buvo d. V. J. į 

Jakštys (Senas Vincas). Jis’ 
nuosekliai išdėstė darbininkų ’ 
reikalus ir labai plačiai nu
švietė Lietuvos darbininkių ir! 
valstiečių vargingą gyvenimą, j 
kuriuos kamuoja kruvini faši-į 
štai. " |

Po prakalbų buvo rinktos j 
aukos Lietuvos r5 
kaliniams ; aukojo šie drau- į komunistinį darbą 
gai ir draugės: Vąclavas Mur-!grįauiift jį 
kauskas $3.00; L. Tilvikas j - -- -
$2,00; Ą.wStankus, O. Uirikau-Į 
skienė, V. Murkauskienė, A. i 
Linius, Šlapikas, L. Bučkis, Į 
G. Yankus, V. Unikauskas, K. j 
Judickas. J. Griciūnas, M. Ur
ba, P. Urbienę^ Z. švelnikie-i 
nė, O. Urbienė, A. Švėgžda, j 
M. Griciūnieiiė, J. Bačkis, J.; 
Idinson, A< N,

Organizacijų 
Susivienijimo

Programa buvo
Pirmiausiai Ona

ųologą—“ Generai Gubernato
rius/’ Ant pabaigos buvo Su
vaidintas istorinis revoliuci
nis teatras “Maratas.” Mara- 
to rolėj J. Bimba labai gerai 
lošė. Tiuvašo rolę vaidino J. 
Griciūnas, Pero, spaustuvės 
darbininko, D. M. šąlomskas, 
Sorel—M. švegždienė, Grafo 
karininko rolę gerai suvaidino 
K. Judickas, kareivių rolėse 
F. Malkaitis ir V. Unikąuskas. 
Vaidinimas išėjo gana gerai. 
Buvo nekuriu trūkumų,, bet 
juk ir ant saulės yra plėtmai. 

Publikas buvo arti šimto. 
Pakenkė lietus, o kaip kuriuos 

I darbininkus atviliojo darbinin- 
kų judėjimo ardytojai. Apie- 
tai reikia pasakyti plačiau.

Kada mes, darbininkai per
eitais metais rengėme Pirmos 
Gegužės parengimą APLA, 
kuopos svetainėje^ tai pasku
tinėj valandoj atsisakė duoti 
svetainę p« S. Meškauškas. 
Apvažiavo kalbėtojai, susirin
ko aktoriai ir publika ir turė
jo skirstytis, nes taš žmogus 
svetainės nedavė. Tada dar- 
biečiai ir ariimi simpatikai jsu- 
sirinko pas drg. J. Griciūną,) 
pasikalbėjo ir sudėjo “Daily 
Work erini” $14. Tai taip mes 
paminėjome Pirmąja Gegužės 
1927 mi 

šiais metais mes pasiėmėm 
Įritą svetainę, kur savininkai 
nedaro tokių Mšposų.” Iškab 
no padarėm plakatus. Jie jau 
buvo dalinami 1 d. balandžio, 
tai yra, mėnuo pirm paren
gimo. Mes savo plakatuose 
sakėme: “Darbininkų šventė 
—Pirmoji Gegužės,” ir nuro
dę, kad kalbės drg. Senas Vin-!' 
cas, kad bus plati programa,^ 
kvietėm visus sakydami: “At-Į < 
eikite visi ir visos, kam tik ap- ‘ 
eina klasiniai reikalai, kas tik ■ 
jaučiasi darbininku bei darbi-/( 
ninke.” Tačiaus Meškausko^ 
ir Klovos priešdai'bininklškas ■ J 
nusistatymas nedavė jiems ra-į. 
mybės, jie sumanė kliudyti ir
tą vakarą surengė balių. 
Nors jie! turėjo tik 34 žmones, 
bet visgi kelis darbininkus at
viliojo, kad tie nenueitų į dar-! 
bininkų parengimą, kad ne-i 
išgirstų tiesos žodį: iš komu-Į 
nisto kalbėtojo drg. Seno Vin-j 
co. . ' , !,
v Tie elementai pereitais me-' 
tais taip, padarė: ’neleido 
mums laikyti parengimą, o 
patys su sau panašiais: ele
mentais susirinko svetainėn ir 
šoko. Taip ir dabar surengė 
pasilinksminimus, kad paken
kus Pirmosios Gegužės ap- 
vaikščiojimui. Ii' \dsada, ka
da tik mes rengiame kokį pa
rengimą, jie kliudo. Ta prieš
darbininkiška klika plakatus 
naikina ir net žmones atkal
binėja. Vienok vis daugiau 
ir daugiau darbininkų nuo jų 
nusisuka. Jeigu jie galėtų, 
tai išdraskytų, išgriautų dar
bininkų organizacijas, bet .juk 
tos spėkos neturi. Visų rene
gatų pirmas darbas, tai šmei
žti ir kenkti mūsų judėjimui. 
Taip darė Anufras Karalius, 
A. Bernotą, Zabulionis. Taip 
daro kitur Kemešienė, taip 
daro pas mus P. Klova ir S. 
Meškauskas su savo mažu bū- nos gegužės, 
relių pasekėjų, 
kol ne vėlu, 
veda jus Klova ir Meškaus 
kas! Tiems žmonėms jau se- į\o susipratę darbininkai švęn-’ 
nai buvo svetimas darbininkų p*a dieną, nepaiso nei to, | 

dangstėsi j kad susipratusių darbininkų;

Balandžio 29 d. įvyko pra
kalbos. Kalbėjo draugė Ka- 
rosienė. Prakalbos pavyko 
visais žvilgsniais^ Daug par
duota literatūros ir mažiems 
vaikams užrašyta laikraštu
kas. Mainierių sušelpimui su
rinkta $22.10.

Draugė Karosienė yra gera 
kalbėtoją, labąi aiškiai ir su-l 
prantam^i riša klausimus ir į 
žmones patenkiną. Jį aiškiai 1 
nupiešė dabartinę tvarką, kaip j 
darbininkas, dirbdamas sun
kiausiai, negali užsidirbti ir 
tiek, kad galėtų nors kiek 
^meniški a u prasim aitintiN u- \

VIETOS ŽINIOS
BANDYTA APVOGTI 
KARBATKŲ ĮSTAIGĄ

i Albert Kohlbėrgo karbatkų 
im porteri o įstaiga, kuri ran- 
dasi 285 Fifth Ave., nedėlios 
naktį buvo planuojama api
plėšti. Plėšiku sužinota, kad 
viršminėtas importeris aplaikė 

Į.iš ožrubežiaus vertės $185,000 
i brangių karbatkų (lace). Ne
dėlioję apie vidurdienį jie ir 
pradėjo kaltis per 10 colių 
mūrinę 
tą.

Apie 
vagiliai

sieną, įėjimui į tą vie-

11 vai. naktį jsigrovę 
_ _ ____ ___ _ _ įstaigon) ant nelaimės,

rodė moterų padėtį, kaip jos I Ržaidėge šviesą. Policistas 
turi eiti į dirbtuvę ir dirbti,J Van^Ga^ig, tuom syk ėjęs pro 
kąd pagelbėjus savo vyrams. |šalį» užtėmijo šviesą, Pąsišau- 

Ta pati vakarą įvyko pra- i kitą polici&tąy; užklupo va- 
kalbos Niagara Falls; kalbėjo IVienas-spėjo pabėgti, 
Kafosiene. Reikia ^pasakyti, ikit^ sugavo. Sugautasis yra 
kad prakalbos pilnai pavyko, j Jack Berman> 22 Lenox Ave. 
žmonių susirinko daug, buvo j 
atėjusių ir parapijonų. Par-! 
duota nemažai ir literatūros^ c 4i i r- v AL liJAQ’TA PIlUIflAIStreik uo j antį ems maimenams 
surinkta aukų $12.55.

M. G.

I RASTA PINIGAI 
SUBWAY

MINERSVILLE, PA
Vasario 20 d. sustojo dirbę 

Pine Knot Phila. & Reading 
Coal and Iron Co. ir nedirbo 
iki 2 dienai balandžio. Ta 
kasykla yra tūomi svarbi, kadi 
jai nedirbant, turi sustabdyti! 
dar ir kitas dvi kasyklas, bū-i 
tent, Tomaston ir Glendower. I 
Sustojo darbas del 1,500 dar-į 

Į bininkų.
Pradedant dirbti, teko iš-’ 

[girsti nuo pačių airių darbi-į 
ninku, kad tos parapijos ko-i 
nigas, eairis, tris kartus ėjęs! 

’pas kasyklų vyri ausį užveizdą 
įprašyti, kad jo parapijonams! 
Įduotų darbo, atidarytų kasy- 
|klą. Užveizdą sutikęs atida-! 
j ryti kasyklą tik tokiomis iš-i 
lygomis, jeigu darbitrin-j 

i kai ištikimai dirbs ir kompa-! 
pijai padarys pelno. Bet jei-- 

’ gu pasirodys, kad darbininkai. 
;dirbą neištikima^ tuomet kom-' 
panija vėl uždarys . kasyklą.

Kunigas išpildė užveizdos' 
Malone įsakymą, nes iš sakyk-! 
los davė vėjo savo parapijo
nams, kad jie neištikimai dir
ba ir kompanija priversta už-; 
daryti kasyklą. Paskui visus I 
įgazdino, kad nuėję dirbtų iš-1 
tikimai, stengtųsi kompanijai, 
padaryti pelno ir t t., tuomet i 
turėsią užtektinai darbo.

Dabar, pradėjus dirbti, pa- • 
Tapijonai iš kailio Periasi, kad 
išpildžius kunigo įsakymą ir 
kompanijos užveizdos Malone 
reikalavimą, žinomą, neuuo-: 
stabu, kad tamsūs parapijonai ‘ 
pildo kunigo įsakymą ir neria
si iš kailio. Bet kad nusigan-! 
do ir mūsų taip vadinami pro
gresyviai, laisvamaųiai ir dari 
save vadinanti komunistai iri 
seka tų parapijonų pėdomis, į 
tai jau labai nuostabu. Pa-Į 
vyzdžiui, sulaukus pirmos die-i 

_ ____ _ _ viso pasaulio'
Darbininkai,! darbininkų šventės, bėga tie 

supraskite, kur j progresyviai į darbą. Jie ne- .’ 
paiso nei to, kad viso pašau—

Abram Slachuer, pardavė
jas (salesmanas), 157 Mc- 

; Combs RcL, Bronxe, Laukda- 
I mas požeminio traukinio 
Mont Eden Avė, stotyj, užtė
mi j o storą pluoštą bumašbų. 

j Paėmęs, pažiūrėjęs, kad Ištik- 
■^ųjų yra geros, nunešė Tre- 
i mont Policijos stotin ir atida- 
I ve. Duodamas pasakęs: °pėr- 
i skaitykite, kiek jų čia yra; 
j man išrodo, kad nemažai.” 
j Ir nelaukęs, kol bus suskmty-

DR. PETERSON OŽOLiy ARBATA
elementų. Tai

ar jūs esate
Tai garkite Da1

Sun Herb Eiiergo 'J

ateiti Id m e 
skaudėjimų 
me.

Daktaro

t i finis, kurio 
nūs širrULs.

rvialcas bei

Už Duzį

ti pinigai, išėjo. Leitenantas 
O’Sullivan rado jų gerokai 
viršaus $200.

RASTA LAVONAS 
BE GALVOS

Ant Long Island gelžkeiio 
bėgių netoli 218th St, Queens 
Village, panedėlio naktį rasta 
Žmogus su nupjauta galva, 
kartu ir čemodanas su juomi.

žuvusio lavonas išrodo į 17 
metų amžiaus jaunuolį, 5 pė
dų ir 5 colių aųgščio ir apie 
125 svarų sunkumo.

I ANGELL BIELIAUSKAS 
g PRANEŠIMASI. ' 11 iVISUOMENEI f 

Kas su Angell Bieliausku hiznj g 
diHTMsįlį tai niekados nesigrau- g 
cflnsTL Aš parengta ’ ša nau- m 
Jausiąs mados parengimais, g 
duodu viską tas tik reikalinga S 
del žermenų. Per mane gali g 
pasilaidot tik už |150.00— g 
pilnos šermenys.

Kas su

H

i

S

S
3

H

Phone: Jefferson 1039S

A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekonus

Kalba Lietuviškai ir Ragiukai
338 Knickerbocker Ave- 

(Kampas DeKalb Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE
vaistas (liekanHa) nuo vidurių 
nemalimo arba nevirškinimo 11 
nuo visu vi duriu ir kepenų 
(Juknų) nesveikumų. Padarytas 
grynai iŠ augalų.

50 Centų ož Bonką
t

TELEPHONE : STAGG • 4401

A RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenae) 

BROOKLYN, N. Y.LIETUVIU VALGYKLA
Visokių Rūsį .Šviežos Valgiai, Gaminami Lietuviško

ir Amerikoniško SiUhia
Pavalgius čia malonu bfiti, pasi- 

Izrekučiuoti su kitais, arba ramiai pa* 
aUkaicytl.’—Sykį atsilankę, persiūk- 
busit.—Pabandykit 1 . ,

J. MARČIUKIENfi 
Savininkė

417 Lorimer Sb (,rLaisv^sM Name) Brooklyn, N. Y.

1

1
i

ii

La is niuo tas Grabučius 
Notary Public

AteikiLė ir persitikrinkite, 
tada p-maty^ite ir kiliems

tai 
pa-

g AMERICAN
i

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue 

MASPE1 H. N. Y.

PASITARIMAS IR

TYRIMAS DYKAI

X-špinduliiii
Serumai ir vakcinai

s
PHONE: REGENT 2177-0474
Būkite Savyfitovūs

Būki U'

kaip 
taipg

Į *-

i

Meoz, 25 
George (S. 
mojui Avė. 
Green, 63 
Glennies, 1 
gan Hi lįsi Pharmacy

los šiose Avtiekosc:
Victory Boulevard, St 
L); Maihaur, 19G Riclp 
Tort Riclimond (8. 1.);

154 New Drop Lane; Dou- 
Peter Kundrotą, 
Brooklyn, N.Y., 
general io ofk^o.

Money orderius A

SUN-HERB TEA CO. j 
digan Hlls, S. L į

j

Mano Kainos Visiems
Prieinamos

110 EAST 16tb ST, N. Y

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKU APTIEKUS 
čia randasi dvi Uetuviskos aptiekos, kuriose galima pirkti vai** 
tU3 daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISTION, Aptiekorius Savininkas 
8701 JOS. CAMTAU AVĖ., ir' 5040 CHENE ST4 DETROIT

LN THE aHSHHOESBE 
APRIL

“Tai Mokykla su Reputacija.^ 
Išsimokinkite Automobilių Biznio 

■ai išmokys jus važiuoti ir taisyti visokių 
laiką. Užtikrinta vietos pas mus išsdjmoki- 

tovus ir pelnyldte didelius pinigas. Jei jfls 
verta žinoti ir bus: jums ant naudos žinojimas, 

Tu.rjina su\inmkų. šiferių, raechaniki.

lSITIKRINKITE, AR TIKRAI TURITE TEISINGA ADRESU 
as iš 736 Lexington Ave., tarpe 58th ir 59 Streets 
Ui Kaip įteigta New york Qty

Poplax i

ADOLFAS F. STANKUS

* 1

“U

4

i

£I

b

pbSžl UA- •> ft \ ų k
1023 MT. VARNON 5T.

GRABORIUS

BALZAI UOTO J AS

PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS 

IR balzamuotoj as

4>

X

A. Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atalmkannau&Ias ir už prieinamą 
kainų. NuJitkUmo valandoje prašau 
Šauktia prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI;
Bell-------------------------- Oregon 5136
Keystone_____ ____ 1__ Maia 9669

g

B

judėjimas, jie tik H||___ _ .
darbininkų plunksnomis, bet obalsis—visi turime švęsti pir- 
jiems kapitalistinė tvarka yra.^Q diena gegužės h' nepaiso 
brangi ir Jie, kiek tik drūti, to, kad tų dienų, einant jiems 
kenkia klasiniam darbininkų i dalbų, susipratę darbininkai 

Ijudėjimui. Eastono samonin- pikietavo ir kalbino prisidėti 
j gi dailininkai jau plačiai ži-lpniė šventimo pasaulinės, dąr- 
!no jų priešdarbininkiška elj bininkų švent®. Kuomet pa? 
gėsj. Bet laikas pažinti' juosi mato, kad jų draugai stovi pi- 

*ir paskutiniam alginiam ver-1 kietų eilėje, taLnuleidę gaivas 
.... . j gni. Laikas praregėti ii- pa- j slenka, tolyii, k>ijo net? ir j akis 

pelitimams ■ matytu dirba revoliucinį,; pažiūrėti Statę įsakyta ku- 
. ... .... . j ujgo ir užveizdos Malone, tai

reikia pildyti jų įsakymų.
Bet kaip būtų, jeigu būtų 

įsakyta mušti savo draugus,, 
pačių bei vaikus, ar ir tuomet 

i pildytumėte jų įsakymų?
-A. Deltuva. .

Official Organ of TU EL
SHOW-DOWN IN THE 
miners’ Union

(The why and whither of '
Sresent strugulc,)

ly wm. z. Foster,
WARS—GOOD WILL BRAND

(On Tankėe imperialism in Cen
tral America.)
By SCOTT NEARING.

THE BRITISH LEFT WING
MOVEMENT TODAY

By HARRY POLLITT (Secre
tary of Minority Movement)

the

LEPT VYING WINS SHOE
STRIKE AT HAVERHILL

By WM. J. RYAN (Leader of 
the strike.)

MINERS SMASH LEWIS
MACHINK

Caver-by FRED ELLIS.
Other articles, illustrations, 

čąrtooĮis.
$2.00 a year, aix month# $1.25, 
Single copy 20c, in bundles 15c.

ORDER A BUNDLE.

Eastono Kor. Biuro No.

BUFFALO, N. Y.

3. FREE PREMIUMS UNTIL MAY 19

ba-
804

Žmonių atsilankę

Balandžio 28 d. įvyko 
liūs, kurį surengė SJLA. 

Ogentas po kuopa.
pu LAVONAI RASTA 
VANDENYJ

kv . iAuupu. amonių ąu^iiąiiJKsC i
ĮJ1.00 ; J. Nekraš, Abatą- daug, ir, manau, kad tuoRgį Nedėlioj policija rado East 
nauakaSj V. J. Senkevičius ir .ljlcs gražaus pelno. Turiu pa-j River upžj prie Mmda St.,

Jarvidys po 50c, kiti po į sakyti, kad buvo atšilautiuaiį i Bronxe, lavoną be'plūduriuo- 
,mažiau; viso $29.55, V^rde.net iš Niagara Falla. Mes W janfc o WestcliesIter užfcįąkoj 
Įą^tuyos politinių kalinių ta- bai dėkingi draugams už atši- rastis kiįaą lavonaa.
rio-širdingą ačiū visiems ail- 
koitojams!

■Po prakalbų drg. P. švelni- 
kap suvaidino labai puikų mo-

Lankymų į mūsų parengimų. {Skenduoliai išrodo į vidui- 
'Kšiminihkystėj gyvenant taip amžius žmones, tarpe 4d^l5 
i ę reikia’daryti. Kuomet bus metjj senumo. Vienas aklas 
koks nors pareųgitpas Niagų-'.lant pairta akies.

lankymu į mūsų par^ngimi|.

For Every Sub One Book Free
With I year sub..................... $1.25 ' RUSSIA AFTER TEN YEARS
SOVIET RUSSIA Į p/. the I'iret American Trade

« i i Union Delegation.Report of the Rank and File |
Delegation.

STRIKE
STRATEGY

By WM. Z. FOSTER.

j With year’s sub.....................
| M1JSLEAI>ERS OF LABOR j By WM. Z. FOSTER.
į WHITHER CHINA 

By SCOTT NEARING.YVith years sub.........
SOVIET TRADE UNION'S . UNlONISai

Ry ROBERT W. DUNN. I By DĄVID J, SAPOSS.
SUBjSCPJBE—NOW

Labar Ojwtf, 2 154 St, New York City

$3.00

g D1DŽL4USIA LIETUVIŲ APTIEKA 
gi Kas yra žmogaus amžinai priešas,—Šaltis, Jis be tik sunkiausias 
! ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja

po plačių Ameriką pagarsėjusius
URBAN’S COLD POWDERS

(Milteliua nuo fial&o)

jokių šalčių nėbijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok nuo savo, 
amžino priešo 1 /

URBO LAX TABS
(25 centai ui skrynutę) , .

yra tai kanuolė prieš kirą amžinų, žmogaus priešą,—-vidurių užkietėji
mą,—kurifl žmogui pagamina daug rūpesčių ir fiupklų bgų^ 

tietuyfškų, Bulgariškų, Hnmeopatiškų ir kt. vaistų tegalima gaut pas
F. URBONAS

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y<
Telephone, Green point 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A URBAN’S PHARMACY

151 Metropolitan Avėtum Brooklyn, N. Y«
ORDER BLANK:

AM, Žemiau pasirašau, siunčiu jums VIENĄ DOLHRL 
malonėsi| man pridusti UŪBAN*S COLD POWDERS & URBO LA, 
su visais nurodymai, kaip vartoti.

Vardas

Miestas

___ SL ir Ave.

Stata,—

10 
o

■I

t

W

rde.net


•' Puslapis gestas LAI S V E Utaminkas, Geguž

MIRĖ BAYONNE, N. J

VIETOS ŽINIOS Nedėlioję,' 6 d. gegužės, mi- 
Martinas Medzis, Unitą Ii-

Pastaba Dz. Rep,

SO. BROOKLYN, N. Y. • »
A.L.DX.D; 147' kuopos susirinki

mas ;hua ketverge, $101 gegužes, po 
No J 755—3rd Ąfre.įh®® Stasįile- 
vičių. ■' Pradžia į? vai. vakare. < Visi

Telephone: Greenpoint 2320

L GARŠVA

IŠ AIDO CHORO 
VAKARĖLIO

TRUBADURŲ 
KONCERTAS

goninėj, 42 metų amžiaus. Pa
šarvotas pas pusbrolį^ Martiną 
Kazlauską, 28 Montrose Ave., 
Brooklyne. Laidos 10 d. ge
gužės. : Laidotuvių pareigo
mis rūpinasi graborius Radze
vičius.

Pereitą sekmadienį Klas- 
čiaus svetainėje^ Maspethe, bu
vo Trubadurų Kvarteto kril^- 
tynų koncertas. Kvartetas sū- 

į sidaręs iš Š. Kažemeko, M. 
šteinio, F. Morkaus ir K. Sau- 
rusaičio. Stambiausias jame 

į balsas, tai basso K. Saurušai- 
nežinomos! čiO. Morkaus baritonas gra- 
nepasirodėį žus, ‘bet nedidelis; Kažemė- 

Būtųįkas ir M. Šteinyš, kaipo teno-

Aido Choro vakarėlyje su- 
Bato j “Laisvės” svetainėje pu
blikos buvo vidutiniai i šoki
kai ir kiti dalyviai smągiai 
linksminosi ir visą ūpaš buvo 
labai geras, išskyrus tik vieną 
punktą, būtent, buvo nepasi-

-tfenkinimo, kad nedainavo Ai
do Choras. Del 
dar priežasties,
chdro vadas VI. Žukas;
chorui vadovavusi Anna Bla-Įrai, nėra pakankamai garsūs.

bet negalima buvot Bet ją dainuoti kvartetai: A.
B. Strimaičio prirengta Sere
nada; Miegok Saldžiai ir kiti 
skambėjo štitdrtinai 
žiai.
ietui dainuot M. Štrdmskienė. 

į Prie kvartetų jinai geriausiai
ir tiko, čia pas jA buvo dau
giau natural ūmo, negu kuo-i lietuvių . . .
met dainavo solo bei duetus. I darbininkiškas 

(Dainuot jinai* moka;
j smarkesnis

d. gegužės,
Pa-

žaičiūtė;
prieit prie gaidų, kurios buvo 
iižrakintosv o du asmenys, ku
rie turėjo Vaktus, 
•neatsilankė.
„ šokiams puikiai 
žajtis su dukteria 
iudnd Džemulitas 
susirinkusius 
biai griežiamomis armonikos 
melodijomis. Buvo arbatos, i 
gerų naminių sandvičių, ypač' 
gardžių naminių pyragų bei 
keiksų, kuriuos d. M. Vaįce-' 
kauskiūtė paaukojo šiam pa
rengimui. Prie valgių ir gori
mų pa rd arinėj im o darbavosi 
d d. M. Vaicekauskiūtė ir Za- 
blackiūtė.

Vakarėlis buvo rengtas mai- 
* nierių naudai.

kaip tyčia

griežė Bla-
Onute. Sig- 

linksmino 
įvairiomis ga-

D. L.

ŠIANDIEN 6 MASINIAI 
MITINGAI

Mieste prasidėjo plati 
po vadovyste Darbininku 
munistų) Partijos prieš 
many Hali (demokratų 
džią) už kėlimą važinėjimo 
mokesčio iki 7 c.

šiandien masiniai mitingai 
šaukiama Šiose vietose: Fifth 
Ave. ii' llOtli St., 7th Ave ir 
139th St., 1st ir 79th St., 2nd

kova 
(Ko- 

Tam-

Tek Trknt)al450 ’
VIS FOTOGRAFAS

IB MAU0BIU3i “Laisvėj” No. 106 tilpo ap
rašymas apie; atsibuvusį New 
Yorkė A.L.D.I.D. ir L.D.S.A. 
kuopų parengimų ir kitką. Ka
dangi kalbamam pairenginųe 
išpildyme programęs ^alyva
vo bayonniečių kvartetas, apie 
kurį pasakyta, kad dalyvavo, 
ir nieko daugiau, tai skaitant 

, tokį aprašymą įgauni suprati
mą, kad kvartetas nepadarė 
jokio įspūdžio, ar kas nors

Taipgi pasisten^kit užsimokėti mo- 
kesciufi, kurie ‘ dar neužsimokėjote. 
Kurie. dar negavote knygos, tai Šia
me susirinkime < gausi L

Šekr. A. Bružas.
(109-110)

PRANEŠIMAI IŠ BTŪR
Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Subatoje, 
mirė Antanas Kijauskas. 
šarvotas 1378 Jefferson. Ave. 
Broęklyne. ._v _ -
Jie, 8 d. gegužes, Šv. jono, buvo blogo, kad Dz. Rep. taip 
kapinėse. Laidotuvėmis rūpi
nasi graborius J. Garšvą, 

Rep.

Laidos utarnin-

GREAT NECK, N.

šaltai apie juos atsiliepė.
Mario supratimu, kalbant 

abelnai, toks šaltas atsineši- 
mas liukui mūsų dailininkų 
arba tiesiog ignoravimas, kaip 
kad tame aprašyme pasirodė, 
yra labai blogu daiktu. Drau-

DETROIT, MICH.
i ‘ ' ' ■ * • .
A.P J>.A- 47 kuopos susirinkimafi 

bus nedėlioję 13. gegužės, Draugijų 
svetainėj, 24 ir Michigan Ave. Pra
džia 10 vai ryte. (Visi nariai atd- 
kite laiku, yra. labai svarbią reiką- 
liį. . Seimd -prbtokolas jau jejo | ga
lę, taigi dabar mūsų, pareiga gauti 
kuodaugiausiai naujų narių j AJP.L. 
Ą. 47 kuopą. Beto, šiame susirinki
me gausite 2 numerį 'Įžabubrio.”

LAIDOTUVIŲ
Išbalzamuoja ir laidoja numirusiu t- 
ant visokių kapinių; paršam do ąa-' 
tomohflius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir uasivažinejimama.

231 Bedford Ąvenue 
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Streetcentral Brooklyn,

; 0» '* nnmaliwoj,
F- viwWnB įmik*awl Ins inmonii 

spalvomk ™ 
naujink lama h 

Wilk V^gĮIĮ/ krajavus ii »
> ■F tlar® su amerito

i Darbą atlieku gerai ir pigiai 
Kreipkite^ šiuo adresui 

JONAS STOKES <
173 Bridge SL, C Drooklya,!, T

Y.

gausite 2 numeri ’ ‘^žiburio.” 
I ! Sekr. I H įBovu4itis4 

1109-115

PHILADELPHIA, PA.
< JP. O. Bendro Konųteto su^irinki- 
maš Irtis • deriidpj, '9 *dr fiAu-
joj vietoj, būtent, 1214 Spring Gar
den SL, nes iš Liaudies Namo išsi- 
kraustem. Pradžia 8 vai. vakare. 
Brangus draugai delegatai, via at
eikit, nes turėsime; daug svarbių rei
kalų apkalbėti Būtų gerai, kad ir 
ne delegatai draugai ateitų į šį su
sirinkimą, nes turėsime apsvarstyti 
apie naujų svetainę.—Šekr. J. Buląu- 
ka, • 108-9

Greąt f Neckaį&r—miiionierių
rezidencija, vis kyla kYla-j K^ka kritika mūsų mėgėjams 
Iškiluą bedarbei, iš} Susu pusią.! 
privažiavo darbininkų, jų tar-i 
pe nemąžai ir lietuvių. Nors į 
ir pirmiaus ; čia lietuvių buvo 
gerokas skaičius, bet dabar jisl 
žymiai padidėjęs, Padidėjus! 

skaičiui—padidėjo iri 
judėjimas.

rengiamos įvairios! 
Pinigų padarymui I 

įrengiami baliai.
Gegužės 5 *d. A.L.D.KD.' 

'vietinė kuopa buvo surengusį 
,ūs Bangas pritrau-lba^- AP’e ba,ius daug ne^ 
pašoko Eunice Va- verta ra^.tl’1 nes J3sieras 

norm: muzikantai rėžia is pe-| 
įlies, šokikai trepsi, o tarpe jų 
Į banguoja debesiai, kuriuos rū
kytojai gamina. Bet čia mūsų 

pianu. jraUgaį darbuojasi, išnaudoja 
kiekvieną progą. Draugės ir 

’draugai bėgioja su Agitacijos 
Fondo blankomis ir renka au- 

į kas. Daugiausiai darbuojasi 
jdrg. Petkienė ir ji, rodosi, ne- 
I mažai surinko. Greta jos 
I darbuojasi drg. Petrauskienė, Į 
I pardavinėdama Literatūrą.
Į nešioja net jau ir “nusenu-j 
į šias” knygas, kurių kitur nei 
j nebando pardavinėti, kaip tai 

’ “Velnio Bažnyčia’ 
Ir ne tik nešiojasi,

ir gra-
Porą dainų padėjo kvar-

Nuolatos 
kaip vidutinis, bet; pramogos, 
audus,, nelipšnus.

Piano solo skambino Aldo- 
n a Kriau či tini ūtė.

Duboj
kiančiai 
lutka.

itis jausmingai si 
romansą “Brigitą 
kambindam

t kvartetui For-
Vanagaiėio dekla-

tįsios^

dč, kad jis pats

tonas toks, 
:alba; atro- 
savęs šaipo- 

i publiką kalba, kaip 
s.” Geri aktoriai te- 
diaJoguose bei mono- 
kalba taip, kad neat-

Ave. ir 10th St., Rutgers sc
įr pietinėj dalyj Union Sq.

O balsis masinių mitingi): 
prieš 7c grobį ir už Darbo 
Pąjrpją,

paprastos natūra- i.;,„ lės kalbos, varto-Į11 klta 
? apystovose, kaip] 
vaidinama. Ga

biausi juokdariai patys pesi- 
juokia, kūdmet krečia ardan
čius pilvą juokus. Vanagaitis 
gi visų pirmą pats šypsojosi!

’’‘IRISH JOE” PLĖŠIKAS
NUŠAUTAS

Nedėlioj, anksti rytmety j, 
B ?-*Irish Joen Reilly su kryžių- 
C mi kišenių j e ir revolveriu ran- 
(-■ ko j katalilciškai užbaigė savo 

dienas nuo policisto kulkos.
-Tai buvo pagarsėjęs plėši

kas, kuris savo karjerą plėši
mais pradėjo 1916 metais. 6 
kartus buvo teistas tik vieno 
teisėjo Rosalskio teisme.

Yorkville Coffee Pot, No. 
1246 Lexington Ave., netoli 
84th St., buvo jo paskutinis 
plėšimas. Jo partnerys pus
juodis kraustė redžisterį, o 
“Irish Joe” su revolveriu sau
gojo kostumerius ir vietos dar
bininkus. Pusjuodis išėjęs pa
leisti automobili, kurį buvo pa
likę ant 84th St. Tuom kart, 
ėjo pro šalį policistas Cohen;1 
per langą pamatęs restauran- 
te žmones su pakeltomis ran
komis, įėjęs, suriko: “Mesl<l 
revolverį žemėn!” Joe sukosi I 
su revolveriu j policistą. Bet Į 
Coheho( du .šūviai jį ant vietosi 
padėjo.. Pusjuodis pabėgo.

žmonėms publikoj Vanagaitis 
labai sugadino skonį, kuomet 
deklamuodamas apie Šarkį, 
liepė mušt “Tuuney, kaip kokį 
šunį.” Nuo 
naši, prieita 
mo.

Operetės
jamas Stimmskio, dainavo ga
na gerai. Akompanavo V. 
Petrovas.

Koncerte vienoj svetainės 
pusėj, žemai ir augštai, pri- 
skaičiau ąpib 150 žmonių; tai
gi išviso galėjo būt trejetas 
šimtų. Po koncertinei progra
mai buvo šokiai.

Reporteris.

Kuopa užsisakius “Laisvės” 
keletą desetkų ir jubs susirin- 

I kasiems dalina dykai.
šalę viso to, varomas, taip 

Įsakant, biznis: pardavinėjami 
Į užkandžiai, lengvi gėrimai, 
i kad kuopos iždą padidinus.

žmonių susirinko daug; di- 
i dėlė didžiuma jaunimo.

Svečias.

patriotizmo, vadi- 
prie chuliganiz-

Choras, vadovau-

T. D. APSIGYNIMO L. 
CMOS NARIŲ ŽINIAI.

SEK-

AUTOMOBILIUS UŽMUŠĖ
6 KŪDIKIŲ MOTINĄ

yra reikalinga, ir geri mėgė
jai tojpa^ėfijlSaujaį taip pat ir 
atidayimaa kredito už nuopel
ną yra būtinu daiktu.

Bayonniečių kvartetas, 
gu ne daugiau, tai ir ne 
žiau patenkino publiką 
dainomis Už Sietyno

i Tą liudijo griausmingas ranką 
[plojimas; ii’ atsisakius dau
giau dainuot, vis tiek turėjo

! kelis kartus pasirodyt ant pa- 
i grindą ir ačiuot publikai už 
j karštą priėmimą.

Sietyno Chorui ačiuojama 
i už neėmimą kelionės lėšą, bet 
juk ir kvartetas .kelionės lėšą 
neėmė, bet apie tai užtylėta.
kvarteto pianistei reikėjo kuf IIŠRANDAVOJIMAI 
mokėti 3 doh? Tai juk ir apie!
d. Žuką nieko nepasakyta^ ari 
jis veltui vadovavo chorui, ari 
jam reikės atlygint.

Jeigu kvartetas ignoruoja
mas vien tik už tuos 3 dol., 

[tai jau blogas daiktas; pa- 
jįįgaliau^, su ^kvartetu atvažia

vo kitos penkios ypatos, ku- 
įirios pasipirko tikietus, užsimo-! 
. ikėjo už drabužių pasidėjimą 
i ir šiaip jau biznio darė; tai, 

man rodos, del tų 3 dol. never
tėjo taip užsigrįžt, nes toki 
dalykai kenkia judėjimui.

Toliau, man nesuprantama, 
ką norimą pašiept žodžiais: 
“Drąugai bayonniečiai rodė 
'stebuklus’ . Kuomet Dz.l 
Rep, vadina šokius “stebuk
lais,” tai juk nuo tij “stebuk
lu” nepertbliausia atsiliko ir 
newarkieciai ir kelios poros 
ne\vyprkiečių; reiškia tas 
“nuopelnas” priklauso ne vien 
bayonniečiams.

Kvarteto Draugas.

IŠPARDAVIMAS

SVARBUS S.L.A. 322 KP. 
SUSIRINKIMAS

Ketverge, 10 d. gegužės, 8 
vai. vakare, svetainėje 218 
Vau Sicklerr, įvyks labai svar
bus SJLA. 322 kp. susirinki
mas. Visi nariai privalė da
lyvauti, nes šiame susirinkime 
keikės perrinkti delegatą į sei- 
wį. Priežastis 1 
bus paaiškinta suširinkimė. 

*'" Sekret A- Bieliauskienė* 
(109-11)

Nepamirškite, kad trečia- 
Į dienyj, 9 d. gegužės, bris labai 
[svarbus 17 kp. Tarptautinio 
(Darbininkų Apsigynimo susi- 
i rinkimas. Apart visų kitų 
svarbių reikalų/ kuriuos turė
sime atlikti, drg. L. Prūseika 
kalbės apie besitęsiančią' bylą 
Vilniuje baltgudžių darbinin
kų, kuriuris Lenkijos fašistinė 
valdžia rengiasi žudyti. Taip
gi aiškink apie susitarusį tam 
tikrą nacionalj komitetą gel
bėjimui terorizuojamųjų dar
bininkų Lenkijdj'ė ir apie Lie
tuvos pastaruosius įvykusius 
areštus.

Kaipo Tarptautinio Darbi
ninkų Apsigynimo nariams, 

I___ r _ yra labai svarbu Žinoti apie
perrinkimo j tuos . visus riuotikius. Taigi, 

(būkite visi patys ir pasirūpin
kite atsivesti naujų narių.

Sekr. B. Krasauskas.

Rose Wolin, molina 6 kūdi
kių, kada ji giąžo namon ne
dėlios vakare, buvo automo- 
biliaus suvažinėta. Hąrry 
Weiss, 18 metų amžiaus vai
kinas, kurio automobilius už
mušė Wolinienę, sakosi pama
tęs ją iš visai arti. Jis buvęs 
apalsintas šviesa iš priekio ki
to ateinančio automobilio. No
rėjęs išvengti, bet negalėjęs; 
besisukdamas nuo jos, įvažia
vęs į telegrafo stulpą, kada 
užgavo jo mašina minėtą mo
terį- Jis sulaikytas už užmu- 
šėjystę ir padėtas po $3,500 
užstatu. Woliniene gyveno 
po num. 2016—59th 
Brooklyne.

St.

GERINAMAS “DAILY
WORKERIS”

Su trytdienos numeriai “Dai
ly, Workeryj” pradės tilpti 
p^of. Scott Nearingo špalta. 
Tąi bus stambus žingsnis pa- 
geripįmę /“Daily WorKerip/’ 
Darbininką (Komunistą) Par
tijos organo. Drg. Scott Near- 
iĄgf|s yra žinomas, kaipo ga
būs ekdnėihištas ir rašėjas, 
buvęs Pennsylvania universite- 

kuris iš ten 
sąvo.

Beas' šelpia
I STREIKUOJANČIUS 
MAIN1ERIUS

2,000 KLAUSĖSI
KOMUNISTŲ PRAKALBŲ

Subatos “World’e” rąžomą, 
kad/sulig ištyrimu Mainierią 
šelpimo Komiteto,: tai 47, nuo* 
^mtis auką, surink^ airęikuo^ 

Pennsylvania{ir:Ohio 
^Un/eriams, yra žmonią'sud^- 

mažiau, kaip Anot 
^ei^enus remia 

^KkUrie y^a biedni pai^^ / j

kurisMadiniame .mitinge, 
buvę sušauktas pereitos suba- 
tos vakare, 3rd ir 1^9th 
SL> Brohxe, J2>000 rninia klau
sėsi koįrfuiSrtą kalbėtoją, ku
rie a&kino -Tammany Hali de- 
mpkrątą sujtąry \su R
rough. Rapid Transit pakėli- 
ftfii io kainos iki 7e> ■

Interbo-

jei- 
ma- 
savo 

Chorą.

5 METŲ VAIKAS 
NUSKENDO HUDSON
UPĖJE

j i Fomišių Pigiausia Kaina Pas (j

MACYS BROS. FURNITURE UI
PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU brolio Antano Šliko. 
Girdėjau, kad gyvena Harrison, NJ. 
Meldžiu atsišaukti arba Iras žinote, 
praneškite.—Nastazija Kadžienė, 19 
Stagg St., Brooklyn, N. Y.

(101-110)

PASIRANDAVOJA fornišiuoti kam
bariai pavieniams arba vedusiai 

porai. Yra visi naujausi jtaisymai. 
—F. Gražys, 293 Maujer St, Brook
lyn, N. Y. 108-11
PASIRANDAVOJA 4 kambariai šu 

visais naujausiais {taisymas. Ran
da tik $20 ir $22 j menesį. Arti 
subway stoties. Atsišaukite po num. 
182 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

107-12

REIKALAVIMAI
REIKALINGAS barberis. , Mokestis 
$15.00 į savaitę, bet jei gerai darbą 
atliks, gauę ir daugiau.—K. Yanu- 
shitisj 203^ W.i Market ?St-, Scranton, pa M « »f > 4 J 108-10

PARDAVIMAI

metųRobert Shambeiwger, 5 
amžiaus, 75 Bloomfield St., 
Hoboken, N. J., nedėlioję be
sisvečiuodamas pas dėdę ka
pitonu ant laivo “Shamrock”, 
nupuolė nuo laivo ir nusken
do, Tas atsitiko, kada laivas 
plaukė tarpe 51st ir 52nd Sts., 
Hudson upe. Išgirdę vaikučio 
klyksmą puolėsi pagelbon, bet 
buvo pervėlu. Vaikas žuvo 
vandenyj ir jo kūnelis dar ne
surastas.

Daugiau Brooidvrio ir New 
Yorko žinią Telpa Pus

lapy] 5-tame

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

SU PARTNERIU

Atsišaukiu į savo senus prietelius ir kostumierilB ir 
būsiančius kostumerius, kad ‘ «

PARDUODU TREČDALIU PIGlAtJ
negu kur kitur ■ ■

to profesorium*
buvo paliupšuotas už 
prieškarinį nusistatymą.

“Daily Worker!” greitu lai
ku, manoma, ir daugiau bus 
galima pagerinti, kada pradės 
jį spausdinti naujomis mašino
mis Darbininką Centro Name, 
26-28 Union Sq,

PASIRANDAVOJA 4 kambariai; vi
si modeminifū įtaisymais Randą 

$25 į menesį.—473 Grand St., Brook
lyn, N. Y. 109-14)

RIDGEWOOU N. Y.
L.D.S.A. 132 kuopas susi rinkimas 

bus seredoj, 9 gegužes, Degulio sve
tainėj, 147 Thames SL Pradžia 7:30 
vaL vakare. Visos narės ateikit ir 
naujų narių atsiveskit.

Valdyba.
(109-110)

PARSIDUODA naujj namai Jamai
ca, 11 I., 6-8 kambarių, su visais Į 

naujausiais jtaisymąįs, “stepm teat,” Į 
“driveway ■ J6tai >30x140: Kaina 
$5,950, jmdketi reikia tik $100. Jei-| 
gu pirkėjas įmokės $2,000 ant syk, 
tai kaina tik $5,850.

6 Šeimynų mūrinis namas, po 4 j 
kambarius, elektra ir maudynės, blo
kas nuo subway stoties, kaina $10,- 
500.

14 šeimynų namas, štoras, po 4 
kambarius, elektra. Kaina $12,500. Į 
—Zinis, 499 Grand SL, Brooklyn, N. į 
Y. Tel. Jamaica 7394, 108-13
PARSIDUODA kendžių štoras. La

bai gera proga pirkti. AtsiŠaukit! 
po num. 322 Wythe Ave,, Brooklyn, 
N. Y. 107-9
PARŠIDUOpA piaųas, elektros jėga 

grajina, bet galima grajinti ir pir
štais. Tinkamas restoranams ir lie
tuviškoms užeigoms, nes už 5c gra- 
jina vieną rekordą. Jei kas prirody
tų kostumieij ir pavyktu parduoti, 
lai tam duosiu dovanų. Jei kas nu
pirktų iš New Jersey valstijos, tai 
aš nuvešiu j namus. Pardavimo prie
žastį sužinosit ant vietos. Gera pro
ga pigiai pirkti,—V. Pivoriūnas, 2-28 
Astoria Ave<, Astoria, L. I TeL As
toria 029G. * 107-d
IŠPARDAVIMAS auksinių daiktų 

krautuves. Visas “stock” ir įtai
sai mirusio Charles White krautuvės 
bus išparduota ant “Public Auction” 
(ant licitacijoa) po num. 1635 S. Sec
ond St, Philadelphia, Pa., utaminke, 
15 gegužes (May)r , 7 vai. vakare. 
Pardavimas tęsis ir jseredoj.—John^ 
White, Executor. j 105-15

Tel. Jutiper TMfl

RAP. KRUCH’AS
FOTOGRAFAS

65-23 Grand Avenue 
<Buvusi 98 Grand St.) 

MASPETH, L L

SUBADYTA DU 
STREIKIERIAI

Melrose Slipper (šliurių) 
kompanijos, pasamdyti skia-i 
bai, pereitą pėtnyčią baisiai 
subadė du pikietuojančius 
streikierius, Mike Felice ir Abe 
Shink’ą. Abu randasi ligo
ninėj ir jų sveikata pavojuj. 
Mušeikos nesuimti, nors poli
cijai priduota jų vardai.

TeL Stagg 9105

Dr. A. PETRIKĄ
> LIETUVIS DENTTSTA8

X •Spindulių Diagnoze 
1221 South 4th Street 
(Priešais "Bridge Plaza”)' 

Brooklyn, N. Yw
VALANDOS: 

10-12 priėš pfet; 2-8 po piet 
Ketvergais Ir subatomis iln 6 
▼riandai, PeJiktadiemais ix 
madienikis tflr sulyg ratartiea.

J. LEVANDAUSKAS
Graborius

107 UNION AVENUE 
. BROOKtm N- M 

Telephone: Stagg 0781

Čia telpa pora paveikslu iŠ šimtog

Taipgi bus1 parduodama ant lengviausių Lšmok«i<l 
TfK D Ate AR PRISTATĖ iš DIRBTUVĖS

NAUJAUSIOS MADOS
Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas/ kii 

\ . r ■ ! ' reikalinga namuose

Living Room Suite, Bed Room Suite, Dining. R^0® 
Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai it **

Ši įstaiga garantuoja I® 

kiekvieną daiktu /

Pristato į visus priemi^® 

kad ir toliausis

i,, dalančios: hų,o 8 ryte iki 8 vAkAre.

MACYS BROS. FURNITURE CO
P 198—200 GRAND STREETy 9

ae Bedford ir Driggs Avenues BROOKLYN^ /Tarpe Bedford ir Driggs Avenues^ —
* Telephone ; Greenpoint 2372

PASIGERINUS SVEKATA-PAILGINS JOS «W|
Jei įūsą gydytoją? peržiūrėtą, retkarčiial»>^^^BBS 

no padėtį, jisai suteiktą naudingą Pa5ar™^ 
pagerinimui. Tuomet pasiremdami jojo 
tik šutau pin tumė t pinigą, bet ir nereikalingai 
laiką, ką. galėtumėt panaudoti kitiems pagennuno 
venimo tikslams.

Žmonija yra persitikrinus reikalingumu mcriianikU’ 
tomobilių ir įvairių industrijos mašinų 

ryti ant tiek, knslink Žmogaus sveikatos
Prireikus gyduolių arba išpildymo ftccptą, 

niausią Lietuvių Vafetinyčių (Aptinką)^ -

? Petras Kundrotą
Ph. G. Vaistininkai 

229 Bedford Avenue, .
Čia Galite Gauti iv Lietuviškų Trejų J ;

Phone, Greenpoint 2017, 2860-3514

, M jvririų industrijos mašinų^ neržidrsjimuj 
yra patirta, kad tai užsimoka žimtjriopri*. Kou®! ™ 
tiek, knslink žmogaus sveikatos




